
ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

INTRODUÇÃO

O presente documento caracteriza  a primeira  etapa da fase de planejamento  e apresenta os 
devidos  estudos para a  contratação de solução que atenderá à  necessidade  abaixo especificada.  O 
objetivo principal é estudar detalhadamente a necessidade e identificar no mercado a melhor solução 
para supri-la, em observância às normas vigentes e aos princípios que regem a Administração Pública.

OBJETO

Eventual aquisição de gêneros alimentícios para o fornecimento da alimentação escolar dos 
alunos da rede Municipal de ensino do município de Cordilheira Alta.

1 - DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

Alimentar - se não é apenas para suprir as necessidades físicas do corpo humano, hoje sabemos 
que a alimentação é também essencial para o desenvolvimento cognitivo desde a infância a fase adulta 
de uma pessoa; no âmbito escolar essas considerações já foram temas de pesquisas que comprovam o 
aumento dos índices escolares aliados a bons hábitos alimentares. 

Ao longo tempo a Alimentação Escolar veio ganhando mais notoriedade e relevância, o Fundo 
Nacional  de  Desenvolvimento  da  Educação  (FNDE)  desenvolveu  o  Programa  Nacional  de 
Alimentação Escolar (PNAE), sendo esse um dos programas complementares para o desenvolvimento 
do sistema de ensino aprendizagem na educação básica. A Constituição Federal de 1988 no seu art.  
208, trata a alimentação escolar como dever do estado em complementação com o poder público local, 
essa colocação é também assinalada no art.  1 da Resolução de n.  26/2013 do FNDE que diz:  "A 
alimentação  escolar  é  direito  dos  alunos  da  educação  básica  pública  e  dever  do  Estado,  e  será 
promovida e incentivada, com vista ao atendimento dos princípios e das diretrizes estabelecidas nesta 
Resolução."; frisamos aqui que o PNAE tem caráter suplementar, ficando ao encargo dos Estados e 
Municípios, a função principal de oferecer aos seus alunos do ensino básico, a alimentação escolar. 

Diante do exposto, faz se necessário a aquisição dos itens relacionados neste estudo para que o 
município de Cordilheira Alta possa oferecer uma alimentação escolar suficiente e de qualidade aos 
aproximadamente  816  alunos  (Dados  Sistema  Amosc  Escola  Web  06/0/2025)  que  frequentam  as 
unidades  municipais  de  ensino;  atendendo  os  dispositivos  legais  e  proporcionando  aos  alunos 
qualidade de ensino para que possam se desenvolver integralmente.

2 – PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

Pelo fato de não haver ainda a edição do plano de contratações anual do Município, fica dispensada 
essa exigência prevista no inciso V do parágrafo 5º do art. 13 da lei 141 de 04 de abril de 2023 neste  
ETP.

3 – REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os requisitos da contratação abrangem o seguinte: Em sujeição às normas técnicas, os materiais devem 
atender aos requisitos mínimos de utilidade, resistência e segurança e atender às normas técnicas aplicáveis ao  
objeto  e  divulgadas  por  órgãos  oficiais  competentes;  A  contratada  deverá  entregar  o  material,  quando  da  
solicitação da Contratante no endereço especificado e cronograma descrito abaixo:

Hortifrútis: Entrega semanal, no horário das 07:30 nos dias conforme cronograma enviado com antecedência  
pela nutricionista. 

Carnes, ovos e laticínios: Entrega semanal, no horário das 07:30, nos dias conforme cronograma enviado com 
antecedência pela nutricionista. 



Demais  alimentos: Entrega  semanal,  no  horário  das  07:30,  nos  dias  conforme  cronograma  enviado  com 
antecedência pela nutricionista. 

A contratada deverá assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na 
legislação específica sobre a qualidade e especificação dos materiais que serão entregues; A contratada deverá  
fornecer diretamente o objeto, não podendo transferir a responsabilidade pelo objeto licitado para nenhuma 
outra empresa ou instituição de qualquer natureza; Nos valores propostos deverão estar inclusos todos os custos 
operacionais,  encargos  previdenciários,  trabalhistas,  tributários,  comerciais  e  quaisquer  outros  que  incidam 
direta ou indiretamente no fornecimento dos bens; Os gêneros não perecíveis e perecíveis, como hortaliças e 
frutas,  devem ser  transportados em carro tipo baú,  devidamente  armazenado em caixotes plásticos e sobre  
paletes; Os gêneros congelados e/ou resfriados, como carnes, aves e produtos lácteos, devem ser transportados 
em veículos refrigerados, providos de termômetro adequado, temperatura ideal, assegurando a integridade e a  
qualidade sanitária; Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 2 (dois) dias, pelo(a) responsável pelo 
acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as 
especificações constantes neste documento; Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em 
desacordo com as especificações constantes neste documento, devendo ser substituídos no prazo de 1 (um) dia,  
a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

4 – ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

A estimativa das quantidades fora levantada, levando-se em consideração os seguintes parâmetros: 

1. Necessidade das quantidades dos alimentos a serem fornecidos para um período de 11 meses (200 dias 
letivos); 

2. Previsão do número total de alunos (conforme sistema Escola Web);
3. Consumo per capita conforme faixa etária/nível de ensino.
4. Número de refeições e lanches servidas diariamente.  

A estimativa consta no ANEXO 1 deste documento. 

5 – LEVANTAMENTO DE MERCADO

Para a  referida contratação as  possibilidades  existentes  são de o municipio efetuar  a  aquisição por  
processo de licitação ou por  processo de carona,  uma vez que não possui  pessoal  e  nem possibilidade de  
produção dos alimentos necessarios para a merenda escolar.

A viabilidade  de  carona  é  complexa,  visto  se  tratar  de  vários  itens  e  que  muitos  órgãos  possuem 
necessidades  diversas  do  que  as  escolas  desta  municipalidade,  desta  forma  seria  oneroso  efetuar  diversos  
processos de carona, bem como seria de difícil acompanhamento e fiscalização.

A possibilidade de efetuar o processo pelo município é mais viável. Dentro das possibilidades a de  
efetuar o processo por registro de preços é a mais viável, visto que não é possível definir a quantidade exata 
necessária, uma vez que poderá ocorrer alteração de quantidade de alunos no decorrer do ano.

6 – ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO 

A estimativa de contratação é de R$ 900.000,00 conforme quantitativo verificado no ano de 2024.

7 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Para atendimento da demanda em questão, a solução proposta é a realização de processo licitatório amplo na  
modalidade Pregão (no formato eletrônico, utilizando-se o Sistema de Registro de Preços, para aquisição de  
gêneros alimentícios destinados ao preparo e distribuição de alimentação escolar para os alunos do município de 
Cordilheira Alta, com entrega parcelada de acordo com a necessidade de consumo e entrega de acordo com as  
exigências contidas no cronograma a ser estabelecido pela Nutricionista Responsável Técnica do município. 
O certame deverá possibilitar a ampla concorrência entre os fornecedores interessados, desde que atendam aos  
requisitos mínimos de habilitação e do objeto, a se fazerem constantes no Edital e Termo de Referência. No 
caso específico, justifica-se a propositura da utilização do Sistema de Registro de Preços, em virtude da (1)  
possibilidade de haver ampliação da demanda dos produtos a serem adquiridos, (2) necessidade de entregas  



parceladas  por  se  tratar  de  gêneros  perecíveis,  bem  como  (3)  possibilita  que  outros  órgãos  interessados 
participem do referido certame.

8 – JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO OU NÃO

Em regra, conforme disposições estabelecidas na alínea b, inciso V, do Art. 40º da Lei n.º 14.133/21, o 
planejamento da compra deverá atender, entre outros, ao princípio do parcelamento, quando for tecnicamente  
viável e economicamente vantajoso, com vistas ao melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado 
e  à  ampliação  da  competitividade  sem perda  da  economia  de  escala.  Considerando  as  especificidades  do  
presente objeto a demanda será parcelada, haja visto, a comprovação técnica e economicamente viável, com o  
intuito de propiciar  o melhor aproveitamento do mercado e a ampliação da competitividade.  Sera efetuado  
cronograma para programação de entregas pelas vencedoras, visto que a maioria dos itens serão de necessidade 
continua.

9 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

Com a presente contratação a instituição almeja alcançar, sob os aspectos da economicidade, eficácia,  
eficiência e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis, inclusive do 
ponto de vista da sustentabilidade ambiental, os seguintes benefícios: 

1. O  emprego  da  alimentação  saudável  e  adequada  no  ambiente  escolar,  compreendendo  o  uso  de  
alimentos variados, seguros, que respeitem a cultura, as tradições e os hábitos alimentares saudáveis,  
contribuindo para o crescimento e o desenvolvimento dos alunos e para a melhoria do rendimento  
escolar, em conformidade com a sua faixa etária e seu estado de saúde, inclusive dos que necessitam de 
atenção específica; 

2. A promoção da alimentação adequada e o desenvolvimento de práticas saudáveis de vida na perspectiva  
da segurança alimentar e nutricional no contexto educacional; 

3. A promoção do direito à alimentação escolar, visando garantir a segurança alimentar e nutricional dos 
alunos, com acesso de forma igualitária, respeitando as diferenças biológicas entre idades e condições 
de  saúde  dos  alunos  que  necessitem  de  atenção  específica  e  aqueles  que  se  encontrem  em 
vulnerabilidade social. 
Desta forma, a instituição poderá cumprir seu dever institucional, com eficiência e eficácia, oferecendo 

aos alunos da rede municipal de ensino um serviço de qualidade reconhecida, com o melhor aproveitamento  
possível dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis.

10 – PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

Elaborar cardápio para que sejam elaboradas as refeições de acordo com as indicações nutricionais 
repassadas pela nutricionista Responsável Técnica do município.

Considerar a necessidade de capacitação de servidores lotados nas unidades escolares municipais no que 
se  refere  a  higiene  pessoal,  manipulação  higiênica  dos  alimentos  e  doenças  transmitidas  por  alimentos, 
possibilitando desta forma, o uso adequado dos alimentos no preparo da alimentação escolar.

11 – CONTRATAÇÕES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES

Não há.

12 – IMPACTOS AMBIENTAIS

Um  possível  impacto  ambiental  relacionado  à  contratação  pleiteada  é  a  destinação  incorreta  dos 
resíduos oriundos das embalagens dos produtos. Após o uso, as embalagens dos itens devem passar por um 
processo de triagem e, posteriormente, serem destinadas ao serviço de coleta específico. Outra categoria de  
resíduo proveniente das atividades de pré-preparo, preparo e distribuição de alimentos e da limpeza regular das  
áreas das Unidades são os resíduos orgânicos. Quando não tratados adequadamente, podem causar risco de  
contaminação, seja pelo favorecimento da proliferação de microrganismos como as bactérias ou pela atração de  
vetores e pragas. 

A  principal  norma  relacionada  ao  manejo  e  ao  descarte  de  resíduos  é  a  Resolução  ANVISA  nº  
216/2004. Ela determina que os estabelecimentos devem dispor de recipientes identificados e íntegros, de fácil 



higienização e transporte,  em número e capacidade suficientes para conter os resíduos. Ainda,  os coletores  
utilizados  para  deposição  dos  resíduos  das  áreas  de  preparação  e  armazenamento  de  alimentos  devem ser  
dotados de tampas acionadas sem contato manual.  O normativo dispõe também que os resíduos devem ser 
frequentemente coletados e estocados em local fechado e isolado da área de preparação e armazenamento dos  
alimentos. Isso de modo a evitar focos de contaminação e atração de pragas e vetores urbanos.

13 – VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

Após  todas  as  considerações  registradas  nos  itens  anteriores,  aponta-se  como viável  a  contratação 
considerando a essencialidade da demanda, a natureza comum dos itens, a manifesta suficiência de fornecedores  
no  mercado  e,  pelo  fato  da  solução  apontada  revelar-se  calcada  nos  normativos  que  regem  a  matéria,  
resguardando assim a imprescindível legalidade e o interesse público.

Cordilheira Alta/SC,  28 de fevereiro de 2025.

_______________________________________

Aline Tecchio Borsoi
    Nutricionista CRN/10 2297

                                                                 Secretaria da educação

__________________________________

SANDRA MARIA ZARDO MORESCHO

Secretária da Educação



ANEXO 1 – Estimativa das quantidades

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT

1

ABACATE  -  DE  TAMANHO  MÉDIO A  GRANDE,  DE  PRIMEIRA, 
SEM  SINAIS  DE  RUPTURAS  OU  MACHUCADOS,  GRAU  DE 
MATURAÇÃO IDEAL PARA O CONSUMO..

Kg 100

2

ABACAXI PÉROLA - COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO 
PARA  O  CONSUMO.  PRODUTO  FRESCO,  AROMA,  COR  E 
SABOR CARACTERÍSTICO,  SEM  LESÕES  PROVOCADAS  POR 
INSETOS, DOENÇAS E AÇÃO MECÂNICA. LIVRE DE RESÍDUOS 
DE FERTILIZANTES. PESO DE 1 KG A 1,5 KG POR UNIDADE.

Und 2.000

3

ABOBRINHA ITALIANA - DE BOA QUALIDADE, FRESCA E FIRME, 
APRESENTANDO  TAMANHO  UNIFORME.  DEVEM  ESTAR 
ISENTAS  DE  MATERIAL  TERROSO,  LIVRES  DE  SUJIDADES, 
PARASITAS E  LARVAS,  SEM DANOS  FÍSICOS  E  MECÂNICOS 
ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.

Kg 250

4

ACELGA -  TAMANHO  E COLORAÇÃO UNIFORMES,  DEVENDO 
SER  BEM  DESENVOLVIDA,  FIRME,  INTACTA,  DE  PRIMEIRA 
QUALIDADE,  SEM  MANCHAS.  DEVEM  ESTAR  ISENTAS  DE 
MATERIAL  TERROSO,  LIVRES  DE  SUJIDADES,  PARASITAS  E 
LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO 
MANUSEIO E TRANSPORTE.

Und 400

5

AÇÚCAR MASCAVO 100% NATURAL- EXTRAÍDO DE PURA CANA 
DE AÇÚCAR, LIVRE DE FERMENTAÇÃO, ISENTO DE MATÉRIAS 
TERROSAS,  PARASITAS  E  DETRITOS  ANIMAIS  E  VEGETAIS. 
EMBALAGEM  DE  1  KG,  CONTENDO  IDENTIFICAÇÃO  DO 
FABRICANTE,  ORIGEM  DO  PRODUTO,  INGREDIENTES, 
INFORMAÇÃO  NUTRICIONAL,  ALERGÊNICOS,  LOTE,  PESO, 
DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, O PRODUTO DEVE ESTAR 
DE  ACORDO  COM  AS  NORMAS  SANITÁRIAS  VIGENTES 
(ANVISA,  SIF,  INMETRO  E  OUTRAS).  PRODUTO  COM  NO 
MÍNIMO 06 MESES DE VALIDADE NO MOMENTO DA ENTREGA.

Und 200

6

AÇÚCAR CRISTAL BRANCO -  DE  1ª  QUALIDADE,  ISENTO DE 
MATÉRIAS  TERROSAS,  PARASITAS  E  DETRITOS  ANIMAIS  E 
VEGETAIS. EMBALAGEM DE 2 KG, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO 
DO  FABRICANTE,  ORIGEM  DO  PRODUTO,  INGREDIENTES, 
INFORMAÇÃO  NUTRICIONAL,  ALERGÊNICOS,  LOTE,  PESO, 
DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. O PRODUTO DEVE ESTAR 
DE  ACORDO  COM  AS  NORMAS  SANITÁRIAS  VIGENTES 
(ANVISA,  SIF,  INMETRO  E  OUTRAS).  PRODUTO  COM  NO 
MÍNIMO 06 MESES DE VALIDADE NO MOMENTO DA ENTREGA.

Und 250

7

2022 - ALFACE AMERICANA de 1º qualidade, folhas de coloração 
verde,  fresca,  tenra,  limpa,  sem manchas  de  insetos  e  isenta  de 
folhas murchas, danificadas ou amarelas.

Und 500

8 Alface crespa ou lisa, folhas de coloração verde, nova, fresca, firme, 
intacta,  de  primeira  qualidade,  folhas  sãs,  sem  rupturas,  sem 
manchas.  Devem  estar  isentas  de  material  terroso,  livres  de 
sujidades,  parasitas  e  larvas,  sem  danos  físicos  e  mecânicos 
oriundos do manuseio e transporte. Acondicionadas em embalagens 

Und 1.500

5
RUA CELSO TOZZO, 27 CEP: 89.819-000 – FONE: (49) 3358-9100 – CORDILHEIRA ALTA – SC

www.pmcordi.sc.gov.br



plásticas.

9

ALHO-  DE  1ª  QUALIDADE,  CABEÇA  DE  TAMANHO  MÉDIO, 
FIRME,  SEM  BROTAÇÃO,  SEM  MANCHAS,  BOA  FORMAÇÃO. 
DEVEM ESTAR ISENTAS DE MATERIAL TERROSO, LIVRES DE 
SUJIDADES,  PARASITAS  E  LARVAS,  SEM  DANOS  FÍSICOS  E 
MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.

Kg 30

10

Ameixa  vermelha  nacional,  grau  médio  de  maturação,  peso  da 
unidade  entre  70  e  100g,  de  primeira  qualidade,  cor  uniforme  e 
limpa, tamanho médio, frutas firmes sem lesões de origem física ou 
mecânica. Entrega respeitará a sazonalidade.

Kg 200

11

2022 - AMIDO DE MILHO fabricado a partir de matérias primas sãs, 
limpas. Embalagem de 500 gramas, atóxica contendo identificação 
do  fabricante,  origem  do  produto,  ingredientes,  informação 
nutricional,  alergênicos,  lote,  peso,  data  de fabricação e  validade, 
demais especificações exigidas na legislação vigente. Produto com 
no mínimo 06 meses de validade no momento da entrega.

Und 100

12

ARROZ PARBOILIZADO- CLASSE LONGO FINO, POLIDO, TIPO 1. 
O PRODUTO NÃO DEVE APRESENTAR MOFO, SUBSTÂNCIAS 
NOCIVAS,  PREPARAÇÃO  FINAL  DIETÉTICA  INADEQUADA 
(EMPAPAMENTO). EMBALAGEM DE 1 KG, ATÓXICA CONTENDO 
IDENTIFICAÇÃO  DO  FABRICANTE,  ORIGEM  DO  PRODUTO, 
INGREDIENTES,  INFORMAÇÃO  NUTRICIONAL,  ALERGÊNICOS, 
LOTE, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. PRODUTO 
COM NO MÍNIMO 06 MESES DE VALIDADE NO MOMENTO DA 
ENTREGA.

Und 2.500

13

 ARROZ INTEGRAL- CLASSE LONGO, FINO, TIPO I INTEGRAL. 
PACOTE  DE  1  KG.  O  PRODUTO  NÃO  DEVE  APRESENTAR 
MOFO,  SUBSTÂNCIAS  NOCIVAS,  PREPARAÇÃO  FINAL 
DIETÉTICA  INADEQUADA  (EMPAPAMENTO).  EMBALAGEM 
ATÓXICA  CONTENDO  IDENTIFICAÇÃO  DO  FABRICANTE, 
ORIGEM  DO  PRODUTO,  INGREDIENTES,  INFORMAÇÃO 
NUTRICIONAL,  ALERGÊNICOS,  LOTE,  PESO,  DATA  DE 
FABRICAÇÃO  E  VALIDADE.  PRODUTO  COM  NO  MÍNIMO  06 
MESES DE VALIDADE NO MOMENTO DA ENTREGA.

Und 100

14

 Aveia em flocos finos- Produto resultante da moagem de grãos de 
aveia após limpeza e classificação. Embalagem de até 200 gramas, 
atóxica  contendo  identificação  do  fabricante,  origem  do  produto, 
ingredientes, informação nutricional, alergênicos, lote, peso, data de 
fabricação e validade, demais especificações exigidas na legislação 
vigente. Produto com no mínimo 06 meses de validade no momento 
da entrega.

Und 200

15

AZEITE  DE OLIVA 100% EXTRA VIRGEM -  SEM MISTURA DE 
OUTROS ÓLEOS, PRENSADO A FRIO, FABRICADO A PARTIR DA 
MATÉRIA  PRIMA  DE  QUALIDADE,  APRESENTANDO  COR, 
AROMA  E  CARACTERÍSTICAS  COMUNS  AO  PRODUTO. 
EMBALAGEM DE VIDRO 500  ML,  CONTENDO  IDENTIFICAÇÃO 
DO  FABRICANTE,  ORIGEM  DO  PRODUTO,  INGREDIENTES, 
INFORMAÇÃO  NUTRICIONAL,  ALERGÊNICOS,  LOTE,  PESO, 
DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, DEMAIS ESPECIFICAÇÕES 
EXIGIDAS  NA  LEGISLAÇÃO  VIGENTE.  PRODUTO  COM  NO 
MÍNIMO  80%  DO  PRAZO  DE  VALIDADE  NO  MOMENTO  DA 
ENTREGA.

100

16

BANANA  CATURRA-  PRODUTO  FRESCO,  EM  PENCAS,  COM 
GRAU  DE  MATURAÇÃO  QUE  PERMITA  O  TRANSPORTE  E 
ARMAZENAMENTO,  PERMANECENDO  ADEQUADA  PARA  O 
CONSUMO.  SEM  LESÕES  PROVOCADAS  POR  INSETOS, 
DOENÇAS OU AÇÃO MECÂNICA, DEVEM SER ÍNTEGRAS, SEM 
MANCHAS,  RUPTURAS  E/OU  AMASSADAS,  SEM  BOLORES, 
FERRUGEM,  SEM SUBSTÂNCIAS TERROSAS,  SUJIDADES OU 
CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE DA CASCA. 
LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.

Kg 3.500

17 BANANA PRATA- PRODUTO FRESCO, EM PENCAS, COM GRAU 
DE  MATURAÇÃO  QUE  PERMITA  O  TRANSPORTE  E 
ARMAZENAMENTO,  PERMANECENDO  ADEQUADA  PARA  O 
CONSUMO.  PRODUTO  FRESCO  EM  PENCAS,  COM  GRAU 
MÁXIMO  DE  TAMANHO,  AROMA,  COR  E  SABOR 
CARACTERÍSTICO, SEM LESÕES PROVOCADAS POR INSETOS, 

Kg 1.100
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DOENÇAS E AÇÃO MECÂNICA,  DEVEM SER ÍNTEGRAS,  SEM 
MANCHAS,  RUPTURAS  E/OU  AMASSADAS,  SEM  BOLORES, 
SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM 
ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE RESÍDUOS 
DE FERTILIZANTES.

18

BATATA INGLESA - LIMPA, DE TAMANHO MÉDIO, DE PRIMEIRA 
QUALIDADE, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENRAS, SEM 
MANCHAS E COLORAÇÃO UNIFORME, LIVRES DE SUJIDADES 
E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA.

Kg 1.400

19

BATATA  SALSA/MANDIOQUINHA-  DE  PRIMEIRA  QUALIDADE, 
DEVEM  SER  ÍNTEGRAS,  SEM  MANCHAS,  RUPTURAS  E/OU 
AMASSADAS,  SEM  PODRIDÃO  OU  PARTES  MURCHAS,  SEM 
DEFORMAÇÕES,  SEM  RAÍZES  LENHOSAS,  SEM  BOLORES, 
SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM 
ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE RESÍDUOS 
DE FERTILIZANTES.

Kg 1.500

20

BATATA DOCE- COM CASCA ROXA, DESENVOLVIDAS COM O 
TAMANHO  MÉDIO,  AROMA,  SABOR  E  COR  PRÓPRIOS  DA 
ESPÉCIE,  SEM  FERIMENTOS  OU  DEFEITOS,  TENRAS,  SEM 
MANCHAS,  LIVRES  DE  SUJIDADES  E  CORPOS  ESTRANHOS 
ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA.

Kg 1.400

21

2022 - Bebida à base de arroz pronta para o consumo . Embalagem 
cartonada  de  1  litro.  Ingredientes  água,  arroz,  óleo  vegetal,  sem 
adição de açúcar. Prazo de validade de no mínimo 4 meses a partir 
da data de entrega.

Und 30

22

BEBIDA DE SOJA- COMPOSTO ELABORADO COM GRÃOS DE 
SOJA  NÃO  TRANSGÊNICO,  SABOR  NATURAL.  EMBALAGEM 
TETRA PAK, DE 1 LITRO, ATÓXICA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO 
DO  FABRICANTE,  ORIGEM  DO  PRODUTO,  INGREDIENTES, 
INFORMAÇÃO  NUTRICIONAL,  ALERGÊNICOS,  LOTE,  PESO, 
DATA  DE  FABRICAÇÃO  E  VALIDADE,  NÃO  PODENDO  TER 
DANOS NA EMBALAGEM, COMO AMASSADOS OU FUROS. COM 
REGISTRO  NO  MINISTÉRIO  DA  AGRICULTURA-  SERVIÇO  DE 
INSPEÇÃO  FEDERAL  (SIF)  OU  SERVIÇO  DE  INSPEÇÃO 
ESTADUAL  (SIE),  LEGALIZADO  NA  VIGILÂNCIA  SANITÁRIA. 
PRODUTO  COM  NO  MÍNIMO  4  MESES  DE  VALIDADE  NO 
MOMENTO DA ENTREGA.

Und 50

23

 BEBIDA  VEGETAL À  BASE  DE  CASTANHA  DE  CAJU –  100% 
NATURAL. INGREDIENTES: ÁGUA E AMÊNDOAS DE CASTANHA 
DE CAJU.  SEM ADIÇÃO DE SAL,  AÇÚCARES,  ADITIVOS. SEM 
GLÚTEN, LÁCTEOS E SOJA.  EMBALAGEM TETRA PACK DE 1 
LITRO.  NOS  SABORES:  ORIGINAL,  CASTANHA  DE  CAJU  E 
PARÁ, CAJU E COCO, CHOCONUTS, AMÊNDOAS, MIX NUTS E 
CAJU E AMENDOIM. A EMBALAGEM DEVE CONTER: INDICAÇÃO 
DO  FABRICANTE,  PRODUTO,  PESO,  INGREDIENTES, 
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL,  DATA DE FABRICAÇÃO,  PRAZO 
DE  VALIDADE  E  DEMAIS  ESPECIFICAÇÕES  EXIGIDAS  NA 
LEGISLAÇÃO VIGENTE.

Und 10

24

BETERRABA-  INTEIRA,  LIMPA,  DE  TAMANHO  MÉDIO,  DE 
PRIMEIRA  QUALIDADE,  SEM  FOLHAS  E  FERIMENTOS  OU 
DEFEITOS,  TENRAS,  SEM  MANCHAS  E  COLORAÇÃO 
UNIFORME,  LIVRES  DE  SUJIDADES  E  CORPOS  ESTRANHOS 
ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA.

Kg 300

25

BISCOITO  DE  ARROZ  INTEGRAL  -  feito  apenas  com  arroz 
expandido e um toque de sal, leve e crocante, sem glúten, sem ovo, 
sem gordura trans. Embalagem/rotulagem: pacote de 150 gramas. 
Produto para crianças com intolerância à lactose, alergia à proteína 
do leite de vaca, alergia ao ovo, intolerância ao glúten.

Und 50

26 BISCOITO  SABOR  LEITE-  EM  FORMATO  QUADRADO, 
CONSISTÊNCIA CROCANTE, ISENTA DE MATÉRIAS TERROSAS, 
PARASITOS, LIVRE DE UMIDADE, FRAGMENTOS ESTRANHOS, 
SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO 
E TRANSPORTE. EMBALAGEM ATÓXICA, DE 400 G, CONTENDO 
IDENTIFICAÇÃO  DO  FABRICANTE,  ORIGEM  DO  PRODUTO, 
INGREDIENTES,  INFORMAÇÃO  NUTRICIONAL,  ALERGÊNICOS, 
LOTE, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. NÃO PODE 
CONTER GORDURAS TRANS INDUSTRIALIZADAS (CONFORME 

Und 500
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RESOLUÇÃO  Nº  06  DE  08  DE  MAIO  DE  2020),  DEMAIS 
ESPECIFICAÇÕES  EXIGIDAS  NA  LEGISLAÇÃO  VIGENTE. 
PRODUTO  COM  NO  MÍNIMO  06  MESES  DE  VALIDADE  NO 
MOMENTO DA ENTREGA.

27

Biscoito doce tipo maria- consistência crocante, isento de matérias 
terrosas,  parasitos,  livre  de  umidade,  fragmentos  estranhos,  sem 
danos  físicos  e  mecânicos  oriundos  do  manuseio  e  transporte. 
Embalagem atóxica, de 400g, contendo identificação do fabricante, 
origem do produto, ingredientes, informação nutricional, alergênicos, 
lote,  peso,  data  de  fabricação  e  validade.  NÃO  PODE  CONTER 
GORDURAS TRANS INDUSTRIALIZADAS (conforme Resolução Nº 
06  de  08  de  maio  de  2020),  demais  especificações  exigidas  na 
legislação vigente. Produto com no mínimo 06 meses de validade no 
momento da entrega.

Und 500

28

BISCOITO  SALGADO  COM  SEMENTE  DE  GERGELIM- 
CONSISTÊNCIA CROCANTE, ISENTO DE MATÉRIAS TERROSAS, 
PARASITOS, LIVRE DE UMIDADE, FRAGMENTOS ESTRANHOS, 
SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO 
E TRANSPORTE. EMBALAGEM ATÓXICA, DE 400 G, CONTENDO 
IDENTIFICAÇÃO  DO  FABRICANTE,  ORIGEM  DO  PRODUTO, 
INGREDIENTES,  INFORMAÇÃO  NUTRICIONAL,  ALERGÊNICOS, 
LOTE, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. NÃO PODE 
CONTER GORDURAS TRANS INDUSTRIALIZADAS (CONFORME 
RESOLUÇÃO  Nº  06  DE  08  DE  MAIO  DE  2020),  DEMAIS 
ESPECIFICAÇÕES  EXIGIDAS  NA  LEGISLAÇÃO  VIGENTE. 
PRODUTO  COM  NO  MÍNIMO  06  MESES  DE  VALIDADE  NO 
MOMENTO DA ENTREGA.

Und 300

29

ROSCA DE POLVILHO VEGANA - cebola e salsa. Embalagem de 
50  a  70g.  Biscoito  em  forma  de  rodela,  com  textura  crocante. 
Ingredientes: polvilho azedo, óleo de palma, água, fibras e sal. Não 
pode conter gorduras trans industrializada, sem soja e sem glúten

Und 1.000

30
SEQUILHOS VEGANO - assados, sem glúten, sem ovos, sem leite, 
sem soja. Embalagem de 120g

Und 600

31

2022 -  Biscoito de polvilho com batata doce -  Embalagem de até 
300g.  Biscoito  em  forma  de  rodela,  com  textura  crocante. 
Ingredientes: Polvilho azedo, batata doce, água kangen pH 9,5, óleo 
vegetal  de  coco,  fibras  e  sal  himalaia.  NÃO  PODE  CONTER 
GORDURAS TRANS INDUSTRIALIZADA. Prazo de validade de no 
mínimo 5 meses a contar da data de entrega do produto

Und 500

32

2022 - Biscoito de polvilho sem glúten e lactose Embalagem de até 
300g.  Biscoito  em  forma  de  rodela,  com  textura  crocante. 
Ingredientes: Polvilho azedo, água, gordura de palma, leite em pó 
integral , sal, fibras, ovo integral  em pó e extrato de alecrim. NÃO 
PODE CONTER GORDURAS TRANS INDUSTRIALIZADA. Prazo de 
validade  de no mínimo 4 meses  a  contar  da data  de entrega  do 
produto.

Und 1.500

33

2022 - Biscoito doce sem açúcar e sem adoçante. Embalagem de 
até 250g. Biscoito com sabor de banana, uvas passas, batata doce e 
canela.  INGREDIENTES:  Amido  de  milho,  batata  doce,  gordura 
vegetal  de palma,  fécula de mandioca,  banana  com casca,  água, 
uvas passas, ameixa desidratada, bicarbonato de amônia, lecitina de 
soja, fermento químico e canela. Prazo de validade de no mínimo 5 
meses a contar da data de entrega do produto.

Und 100

34

Biscoito  doce  sem  glúten,  sem  leite  e  derivados  e  sem  ovo. 
Embalagens  de  100g.  Acondicionadas  em  embalagens  plásticas 
lacradas,  com prazo  de  validade  de  120dias  a  partir  da  data  de 
entrega.

Und 300

35 Biscoito  doce  tipo  rosquinha-  nos  sabores  coco/leite/chocolate, 
embalagem de até 400g, consistência crocante, isento de matérias 
terrosas,  parasitos,  livre  de  umidade,  fragmentos  estranhos,  sem 
danos  físicos  e  mecânicos  oriundos  do  manuseio  e  transporte. 
Embalagem atóxica, de 400 g, contendo identificação do fabricante, 
origem do produto, ingredientes, informação nutricional, alergênicos, 
lote,  peso,  data  de  fabricação  e  validade.  NÃO  PODE  CONTER 
GORDURAS TRANSINDUSTRIALIZADAS (conforme Resolução Nº 
06  de  08  de  maio  de  2020),  demais  especificações  exigidas  na 
legislação vigente. Produto com no mínimo 06 meses de validade no 

Und 300
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momento da entrega.

36

BISCOITO  SALGADO  TIPO  ÁGUA  E  SAL-  CONSISTÊNCIA 
CROCANTE,  SEM CORANTES ARTIFICIAIS,  ACONDICIONADAS 
EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE POLIPROPILENO ORIGINAL DO 
FABRICANTE. O BISCOITO DEVERÁ SER FABRICADO A PARTIR 
DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTA DE MATÉRIAS 
TERROSAS,  PARASITOS,  LIVRE  DE  UMIDADE,  FRAGMENTOS 
ESTRANHOS  E  EM  PERFEITO  ESTADO  DE  CONSERVAÇÃO. 
PRODUTO  ISENTO  DE  GORDURA  VEGETAL  HIDROGENADA, 
LIVRE  DE  GORDURA  TRANS.  EMBALAGEM  ATÓXICA 
RESISTENTE  DE  ATÉ  400G,  CONTENDO  IDENTIFICAÇÃO  DO 
FABRICANTE,  ORIGEM  DO  PRODUTO,  INGREDIENTES, 
INFORMAÇÃO  NUTRICIONAL,  ALERGÊNICOS,  LOTE,  PESO, 
DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE DE NO MÍNIMO 
6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.

Und 300

37

BRÓCOLIS- FRESCO, FIRME, TIPO RAMOSO, TAMANHO MÉDIO, 
DE  BOA  QUALIDADE,  BEM  DESENVOLVIDOS.  COLORAÇÃO 
UNIFORME  E  SEM  MANCHAS.  DEVEM  ESTAR  ISENTAS  DE 
MATERIAL  TERROSO,  LIVRES  DE  SUJIDADES,  PARASITAS  E 
LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO 
MANUSEIO  E  TRANSPORTE.  ACONDICIONADAS  EM  CAIXAS 
PLÁSTICAS  VAZADAS,  ADEQUADAMENTE  HIGIENIZADAS  OU 
EMBALAGENS PLÁSTICAS.

Und 200

38

 CACAU  EM  PÓ  SOLÚVEL-  SEM  AÇÚCAR,  100%  CACAU. 
EMBALAGEM  ATÓXICA,  DE  200  GRAMAS,  CONTENDO 
IDENTIFICAÇÃO  DO  FABRICANTE,  ORIGEM  DO  PRODUTO, 
INGREDIENTES,  INFORMAÇÃO  NUTRICIONAL,  ALERGÊNICOS, 
LOTE,  PESO,  DATA  DE  FABRICAÇÃO  E  VALIDADE,  DEMAIS 
ESPECIFICAÇÕES  EXIGIDAS  NA  LEGISLAÇÃO  VIGENTE. 
PRODUTO  COM  NO  MÍNIMO  06  MESES  DE  VALIDADE  NO 
MOMENTO DA ENTREGA.

Und 80

39

CACAU EM PÓ SOLÚVEL, 50% CACAU. Composto por cacau em 
pó  solúvel,  açúcar  e  aromatizante.  Embalagem  atóxica,  de  200 
gramas,  contendo  identificação  do  fabricante,  origem  do  produto, 
ingredientes, informação nutricional, alergênicos, lote, peso, data de 
fabricação e validade, demais especificações exigidas na legislação 
vigente. Produto com no mínimo 06 meses de validade no momento 
da entrega.

Und 200

40

CANELA EM CASCA- PROVENIENTE DE CASCAS SÃS, LIMPAS E 
SECAS,  EM FORMA DE SEMI  TUBOS DE TAMANHO DE 15  A 
25CM,  PURA,  LIVRE  DE  SUJIDADES  E  CONTAMINANTES, 
EMBALAGEM CONTENDO 10G DE PESO LÍQUIDO. EMBALAGEM 
ATÓXICA  CONTENDO  IDENTIFICAÇÃO  DO  FABRICANTE, 
ORIGEM  DO  PRODUTO,  INGREDIENTES,  INFORMAÇÃO 
NUTRICIONAL,  ALERGÊNICOS,  LOTE,  PESO,  DATA  DE 
FABRICAÇÃO  E  VALIDADE.  PRODUTO  COM  NO  MÍNIMO  06 
MESES DE VALIDADE NO MOMENTO DA ENTREGA.

Und 50

41

CANELA EM PÓ- EM TUBO. EMBALAGEM PRIMÁRIA, ATÓXICA, 
30  GRAMAS,  CONTENDO  IDENTIFICAÇÃO  DO  FABRICANTE, 
ORIGEM  DO  PRODUTO,  INGREDIENTES,  INFORMAÇÃO 
NUTRICIONAL,  ALERGÊNICOS,  LOTE,  PESO,  DATA  DE 
FABRICAÇÃO  E  VALIDADE,  DEMAIS  ESPECIFICAÇÕES 
EXIGIDAS  NA  LEGISLAÇÃO  VIGENTE.  PRODUTO  COM  NO 
MÍNIMO 06 MESES DE VALIDADE NO MOMENTO DA ENTREGA.

Und 50

42

CANJICA DE MILHO AMARELO- DE 1º  QUALIDADE,  LIVRE DE 
PARASITAS,  ODORES  ESTRANHOS,  SUBSTÂNCIAS  NOCIVAS, 
EMBALAGEM PLÁSTICA DE POLIPROPILENO, TRANSPARENTE 
E  RESISTENTE,  CONTENDO  500G.  EMBALAGEM  ATÓXICA 
CONTENDO  IDENTIFICAÇÃO  DO  FABRICANTE,  ORIGEM  DO 
PRODUTO,  INGREDIENTES,  INFORMAÇÃO  NUTRICIONAL, 
ALERGÊNICOS,  LOTE,  PESO,  DATA  DE  FABRICAÇÃO  E 
VALIDADE.  PRODUTO  COM  NO  MÍNIMO  06  MESES  DE 
VALIDADE NO MOMENTO DA ENTREGA.

Und 500

43 CANJIQUINHA AMARELA- PRODUTO A BASE DE MILHO 100% 
NATURAL, DE 1º QUALIDADE, LIVRE DE PARASITAS, ODORES 
ESTRANHOS, SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, EMBALAGEM PLÁSTICA 
DE  POLIPROPILENO,  TRANSPARENTE  E  RESISTENTE, 

Und 1.500
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CONTENDO  500G.  EMBALAGEM  ATÓXICA  CONTENDO 
IDENTIFICAÇÃO  DO  FABRICANTE,  ORIGEM  DO  PRODUTO, 
INGREDIENTES,  INFORMAÇÃO  NUTRICIONAL,  ALERGÊNICOS, 
LOTE, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. PRODUTO 
COM NO MÍNIMO 06 MESES DE VALIDADE NO MOMENTO DA 
ENTREGA.

44

CAQUI- DE CHOCOLATE BRANCO OU PRETO, COM GRAU DE 
MATURAÇÃO  QUE  PERMITA  O  TRANSPORTE  E 
ARMAZENAMENTO,  PERMANECENDO  ADEQUADA  PARA  O 
CONSUMO,  ÍNTEGROS,  SEM  MANCHAS,  RUPTURAS  E/OU 
AMASSADOS,  SEM  BOLORES,  SUJIDADES,  FERRUGEM  OU 
OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E 
QUALIDADE.  LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.  PESO 
DE 80G A 100G POR UNIDADE.

Kg 500

45

Carne  de  frango  tipo  coxa  e  sobrecoxa  desossada-  congelada, 
desossada, sem dorso, com consistência, cor e odor característico, 
ausência de sujidades, parasitos e larvas. Embalagem transparente 
atóxica,  resistente  de  1kg,  contendo  identificação  do  fabricante, 
origem do produto, ingredientes, informação nutricional, alergênicos, 
lote, peso, data de fabricação e validade. Registro no Ministério da 
Agricultura  e/ou  Ministério  da  Saúde/SIF/DIPOA  e  carimbo  de 
inspeção  municipal,  estadual  ou  federal.  Produto  com  prazo  de 
validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega. Devendo 
ser transportada sob temperatura de -12º a -18º C.

Kg 1.000

46

CARNE BOVINA EM ISCA - TIPO PATINHO - congelada, isenta de 
cartilagens,  ossos,  nervos,  sebo.  Cor,  textura,  odor  e  sabor 
característico,  com  ausência  de  sujidades,  parasitos,  larvas  ou 
qualquer  substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir 
alguma  alteração.  Embalagem  de  1  kg,  atóxica  contendo 
identificação  do  fabricante,  origem  do  produto,  ingredientes, 
informação nutricional, alergênicos, lote, peso, data de fabricação e 
validade.  O  produto  deve  apresentar  registro  no  Ministério  da 
Agricultura  e/ou  Ministério  da  Saúde/SIF/DIPOA  e  carimbo  de 
inspeção municipal, estadual ou federal. Devendo ser transportada 
sob temperatura de -12º a -18º C. Produto com prazo de validade de 
no mínimo 6 meses a partir da data de entrega.

Kg 1.000

47

CARNE DE FRANGO TIPO COXA E SOBRECOXA -  congelada, 
sem dorso, com consistência, cor e odor característico, ausência de 
sujidades,  parasitos  e  larvas.  Embalagem  transparente  atóxica 
resistente de 1kg,  contendo identificação do fabricante,  origem do 
produto, ingredientes, informação nutricional, alergênicos, lote, peso, 
data de fabricação e validade. Registro no Ministério da Agricultura 
e/ou  Ministério  da  Saúde/SIF/DIPOA  e  carimbo  de  inspeção 
municipal, estadual ou federal. Produto com prazo de validade de no 
mínimo  6  meses  a  partir  da  data  de  entrega.  Devendo  ser 
transportada sob temperatura de -12º a -18º C.

Kg 800

48

CARNE DE FRANGO TIPO SASSAMI de primeira qualidade; sem 
osso  e  sem  pele,  congelado,  sem  tempero,  sem  manchas  e 
parasitas.  Não  deverá  apresentar  formações  de  cristais  de  gelo, 
penas  e  penugens,  perfurações,  coágulos  e  queimaduras  por 
congelamento, inspecionada. Aparência: aspecto, cor, sabor e odor 
característicos;  embalagem  primária:  acondicionado  em  pacote 
plástico; atóxico; resistente; pesando 1kg. No transporte o produto 
deverá  estar  congelado,  transportado  em  veículo  com  carroceria 
fechada,  isotérmico,  com  temperatura  de  –  18°C  ou  inferior, 
assegurando  que  o  produto  se  mantenha  congelado  durante  o 
transporte. Na embalagem deverá constar informações do fabricante, 
origem do produto, ingredientes, informação nutricional, alergênicos, 
lote, peso, data de fabricação e validade. Registro no Ministério da 
Agricultura  -  Serviço  de  Inspeção  Federal  (SIF)  ou  Serviço  de 
Inspeção Estadual (SIE) ou (SIM) Serviço de inspeção municipal. No 
momento da entrega o produto deverá dispor no mínimo de 6 meses 
de validade.

Kg 800

49 CARNE  BOVINA  MOÍDA  -  DE  PRIMEIRA  TIPO  PATINHO  - 
congelada, isenta de cartilagens, ossos, nervos, sebo. Cor, textura, 
odor e sabor característico, com ausência de sujidades, parasitos, 
larvas ou qualquer substância contaminante que possa alterá- la ou 
encobrir alguma alteração, acondicionada em embalagem de 1 kg, 

Kg 1.500
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atóxica resistente, transparente, contendo identificação do fabricante, 
origem do produto, ingredientes, informação nutricional, lote, peso, 
data de fabricação e validade. O produto deve apresentar registro no 
Ministério  da  Agricultura  e/ou  Ministério  da  Saúde/SIF/DIPOA  e 
carimbo de  inspeção  municipal,  estadual  ou  federal.  O transporte 
deve ser feito sob refrigeração mantendo a temperatura de 4°C a 6° 
C. Produto com no mínimo 80% do prazo de validade no momento 
da entrega. NÃO SERÁ ACEITO CARNE MOÍDA EMBALADA TIPO 
TUBETE.

50

CARNE  DE  FRANGO,  TIPO  MOELA  FRANGO,  CONGELADA  - 
Embalagem de no mínimo 1 kg. O produto deverá possuir registro no 
SIF, SIE ou SIM. Devidamente identificados com rótulo impresso ou 
etiqueta adesiva, de acordo com a legislação vigente. Com prazo de 
validade  de  no  mínimo  seis  meses  e  data  de  fabricação  de  no 
máximo  trinta  dias.  Transportada  em  temperatura  inferior  a  pelo 
menos 0ºC (graus celsius),  em veículos fechados com sistema de 
refrigeração e nas condições exigidas pela RDC 216.

Kg 500

51

CARNE DE FRANGO,  TIPO PEITO CONGELADO  SEM OSSO - 
congelado.  A  ave  deve  ter  contornos  definidos,  firmes  e  sem 
manchas, pele aderente. Com aspecto, cor e cheiro característicos. 
Embalagem:  deve  estar  intacta,  polietileno,  transparente,  atóxica, 
contendo  01  kg.  Na  embalagem  deve  conter  as  seguintes 
informações:  identificação  da  empresa,  peso,  data  de 
processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, 
carimbo de inspeção estadual ou federal. Prazo de validade mínimo 
03 meses a contar  a  partir  da data de entrega.  Transportada em 
temperatura inferior a pelo menos 0ºC (graus celsius), em veículos 
fechados com sistema de refrigeração e nas condições exigidas pela 
RDC 216.

Kg 600

52

CARNE DE FRANGO, TIPO PEITO MOÍDO -  embalagem de até 
500g  -  Produto  preparado  a  partir  de Peito  de frango  sem osso, 
congelado, sem pele, sadio. Com prazo de validade de no mínimo 
seis  meses  e  data  de  fabricação  de  no  máximo  trinta  dias. 
Transportada  em  temperatura  inferior  a  pelo  menos  0ºC  (graus 
celsius), em veículos fechados com sistema de refrigeração e nas 
condições exigidas pela RDC 216.

Kg 1.500

53

CARNE SUÍNA - PERNIL OU LOMBO SEM OSSOS, IN NATURA, 
SEM PELE E SEM GORDURA APARENTE, CORTADA EM CUBOS, 
CONGELADO,  COR  ROSADA  CARACTERÍSTICA,  SEM 
GORDURA, TEXTURA, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO. COM 
AUSÊNCIA  DE  SUJIDADES,  PARASITOS,  LARVAS  OU 
QUALQUER  SUBSTÂNCIA  CONTAMINANTE  QUE  POSSA 
ALTERÁ-LA OU ENCOBRIR ALGUMA ALTERAÇÃO. EMBALAGEM 
DE 1 KG, ATÓXICA, RESISTENTE, TRANSPARENTE, CONTENDO 
IDENTIFICAÇÃO  DO  FABRICANTE,  ORIGEM  DO  PRODUTO, 
INGREDIENTES,  INFORMAÇÃO  NUTRICIONAL,  LOTE,  PESO, 
DATA  DE  FABRICAÇÃO  E  VALIDADE,  REGISTRO  NO 
MINISTÉRIO  DA  AGRICULTURA  E/OU  MINISTÉRIO  DA 
SAÚDE/SIF/DIPOA  E  CARIMBO  DE  INSPEÇÃO  MUNICIPAL, 
ESTADUAL OU FEDERAL. PRODUTO COM PRAZO DE VALIDADE 
DE NO MÍNIMO 6  MESES A  PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 
DEVENDO SER TRANSPORTADA SOB TEMPERATURA DE -12º A 
-18º C.

Kg 1.000

54

CEBOLA- TIPO AMARELA DE PRIMEIRA QUALIDADE, BULBOS 
DE  TAMANHO  MÉDIO,  UNIFORMES,  SEM  FERIMENTOS  OU 
DEFEITOS,  TENRA,  LIVRE  DE  BROTOS,  SEM  CORPOS 
ESTRANHOS OU TERRA ADERIDA À SUPERFÍCIE.

Kg 1.000

55

CENOURA-  DE  PRIMEIRA  QUALIDADE,  TAMANHO  MÉDIO, 
UNIFORME,  SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS,  TENRAS,  SEM 
CORPOS ESTRANHOS E/OU TERRA ADERIDOS À SUPERFÍCIE 
EXTERNA.

Kg 1.000

56

Chicória,  nova, fresca, firme, intacta, de primeira qualidade, folhas 
sãs, sem rupturas, sem manchas. Devem estar isentas de material  
terroso, livres de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e 
mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionadas em 
embalagens plásticas.

Und 600

57 Chuchu  primeira  qualidade,  pesando  entre  300  a  400  g,  estar 
fisiologicamente desenvolvido, bem formado, limpo, com coloração 

Kg 200
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própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e 
estar em perfeitas condições de conservação e maturação.

58

COCO RALADO – ENTREGUE EM EMBALAGEM ALUMINIZADA. 
DEVE  CONSTAR  NA  EMBALAGEM  AS  SEGUINTES 
CARACTERÍSTICAS:  COCO  RALADO,  DESIDRATADO, 
PARCIALMENTE  DESENGORDURADO,  NÃO  ACRESCIDO  DE 
AÇÚCAR, PACOTE DE 100 GRAMAS. BEM VEDADO, INTACTO. 
DEVERÁ CONTER DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E PRAZO DE 
VALIDADE DE NO MÍNIMO 04 MESES A PARTIR DA ENTREGA.

Und 50

59

COLORÍFICO- PRODUTO PREPARADO COM MATÉRIAS-PRIMAS 
SÃS,  LIMPAS E DE BOA QUALIDADE,  CONSTITUÍDO DE UMA 
MISTURA  DE  FUBÁ  COM  URUCUM  EM  PÓ  OU  EXTRATO 
OLEOSO DE URUCUM. SAL E ÓLEOS COMESTÍVEIS. ISENTO DE 
SUJIDADES,  PARASITOS  E  LARVAS.  NÃO  APRESENTANDO 
CHEIRO ACRE OU RANÇOSO. APARÊNCIA PÓ FINO. CHEIRO E 
SABOR PRÓPRIOS. EMBALAGEM ATÓXICA RESISTENTE DE NO 
MINIMO  400  A  500G,  CONTENDO  IDENTIFICAÇÃO  DO 
FABRICANTE,  ORIGEM  DO  PRODUTO,  INGREDIENTES, 
INFORMAÇÃO  NUTRICIONAL,  ALERGÊNICOS,  LOTE,  PESO, 
DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE DE NO MÍNIMO 
12 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.

Und 500

60

COUVE-FLOR- PRODUTO FRESCO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, 
INFLORESCÊNCIA DE TAMANHO MÉDIO, INTEIRA, TENRA, COM 
COLORAÇÃO  BRANCA  OU  CREME  CLARO,  SEM  MANCHAS 
ESCURAS,  LIVRE  DE  SUJIDADES,  PARASITAS,  INSETOS  OU 
RESÍDUOS  DE  FERTILIZANTES.  AUSÊNCIA  DE  DANOS 
MECÂNICOS.

Und 500

61

COUVE-FOLHA- OU COUVE MANTEIGA, FOLHAS DE TAMANHO 
MÉDIO, LIMPAS E DE BOA QUALIDADE, INTACTAS, FIRMES E 
BEM  DESENVOLVIDAS.  COLORAÇÃO  UNIFORME  E  SEM 
MANCHAS. DEVEM ESTAR ISENTAS DE MATERIAL TERROSO, 
LIVRES DE SUJIDADES,  PARASITAS E  LARVAS,  SEM DANOS 
FÍSICOS  E  MECÂNICOS  ORIUNDOS  DO  MANUSEIO  E 
TRANSPORTE.

Und 500

62

Creme de leite UHT. Embalagem cartonada de 200g. Composto por 
creme de leite, longa vida, 100% origem animal. Ingredientes: creme 
de leite  padronizado  com 17% de  gordura  e  estabilizantes.  Pode 
conter agentes espessantes e/ou estabilizantes e sais estabilizantes. 
Validade de no mínimo 4 (quatro) meses a partir da data de entrega.

Und 200

63

CUCA  COM  RECHEIO  -  SABORES  DIVERSOS,  FRESCA,  SEM 
CORANTES  E  CONSERVANTES  QUÍMICOS,  ACONDICIONADA 
EM  EMBALAGEM  TRANSPARENTE,  FECHADA,  COM  RÓTULO 
DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. RECHEIOS: DOCE 
DE LEITE, ABACAXI, GOIABADA.

Kg 300

64

DOCE  DE  FRUTA  CREMOSO-  PRODUTO  ORIUNDO  DO 
COZIMENTO  DE POLPA  DE  FRUTA NATURAL  COM  AÇÚCAR, 
DEVERÁ  SER FABRICADO  COM  MATÉRIA  PRIMA  SÃ,  LIMPA, 
ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, E EM PERFEITO 
ESTADO  DE  CONSERVAÇÃO,  NÃO  PODERÁ  CONTER 
SUBSTÂNCIAS  ESTRANHAS  À  SUA  COMPOSIÇÃO  NORMAL, 
SERÁ PROIBIDO ADICIONAR AO DOCE DE FRUTAS CORANTES 
ARTIFICIAIS  E  AROMATIZANTES.  EMBALAGEM  ATÓXICA 
RESISTENTE  DE  400G,  CONTENDO  IDENTIFICAÇÃO  DO 
FABRICANTE,  ORIGEM  DO  PRODUTO,  INGREDIENTES, 
INFORMAÇÃO  NUTRICIONAL,  ALERGÊNICOS,  LOTE,  PESO, 
DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE DE NO MÍNIMO 
6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.

Und 500

65

DOCE  DE  LEITE  CREMOSO.  POTE  DE  NO  MÍNIMO  350  G  - 
Composto  por  leite  integral  pasteurizado,  leite  em  pó,  açúcar, 
concentrado proteico de soro de leite em pó. Bicarbonato de sódio, 
conservantes  e  demais  substâncias  permitidas.  Validade  de  no 
mínimo 5 meses a contar da data de entrega.

Und 500

66

DOCE  DE  LEITE  SEM  LACTOSE.  POTE  DE  350  A  400G  - 
Composto  por  leite  integral,  açúcar,  amido  modificado,  enzima 
lactase e outras substâncias permitidas. Validade de no mínimo 3 
(três) meses a contar da data de entrega.

Und 100

67 ERVAS FINAS- DESIDRATADAS ACONDICIONADAS EM PACOTE Und 50
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DE 10 A 17 GRAMAS.

68

ESFIHA ASSADA- TAMANHO MINI, COM RECHEIO DE FRANGO. 
APROXIMADAMENTE  50  GRAMAS.  EMBALAGEM  ATÓXICA 
CONTENDO  IDENTIFICAÇÃO  DO  FABRICANTE,  ORIGEM  DO 
PRODUTO,  INGREDIENTES,  INFORMAÇÃO  NUTRICIONAL, 
ALERGÊNICOS,  LOTE,  PESO,  DATA  DE  FABRICAÇÃO  E 
VALIDADE,  DEMAIS  ESPECIFICAÇÕES  EXIGIDAS  NA 
LEGISLAÇÃO VIGENTE.

Kg 400

69

ESFIHA ASSADA-  TAMANHO MINI,  COM RECHEIO DE CARNE 
MOÍDA.  APROXIMADAMENTE  50  GRAMAS.  EMBALAGEM 
ATÓXICA  CONTENDO  IDENTIFICAÇÃO  DO  FABRICANTE, 
ORIGEM  DO  PRODUTO,  INGREDIENTES,  INFORMAÇÃO 
NUTRICIONAL,  ALERGÊNICOS,  LOTE,  PESO,  DATA  DE 
FABRICAÇÃO  E  VALIDADE,  DEMAIS  ESPECIFICAÇÕES 
EXIGIDAS NA LEGISLAÇÃO VIGENTE.

Kg 400

70

Extrato de tomate. Ingredientes: Tomate. Sem adição de açúcar ou 
sal  ou  outro  ingrediente.  Não  contém  glúten.  Devem  constar  na 
embalagem  a  validade  e  modo  de  conservação  do  produto. 
Embalagem de 300g. Validade de no mínimo 3 meses, contada a 
partir da data da entrega.

Und 1.000

71

FARINHA  DE  ARROZ  -  Cor  branca  típica,  odor  e  sabor 
característicos, aspecto de pó fino homogêneo. Embalagem atóxica, 
resistente de 1kg,  contendo identificação do fabricante,  origem do 
produto, ingredientes, informação nutricional, alergênicos, lote, peso, 
data de fabricação e validade. Produto com no mínimo 06 meses de 
validade no momento da entrega.

Und 10

72

FARINHA  DE  MANDIOCA  TORRADA,  SECA,  TIPO  1,  FINA, 
EMBALAGENS  EM  PACOTES  DE  1KG.  PRAZO  DE  VALIDADE 
MÍNIMO DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA

Kg 100

73

FARINHA DE MILHO - fabricada a partir de matérias primas sãs e 
limpas, livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e 
vegetais.  Produto  obtido  pela  ligeira  torração  do  milho  amarelo. 
Previamente lavado e isento de cianeto radical. Não podendo estar 
fermentada,  rançosa  e  úmida.  Embalagem  transparente  atóxica 
resistente de 1kg,  contendo identificação do fabricante,  origem do 
produto, ingredientes, informação nutricional, alergênicos, lote, peso, 
data de fabricação e validade. Validade de no mínimo 6 meses a 
contar da data da entrega.

Und 1.000

74

Farinha de trigo- especial, tipo 1, contendo glúten, isento de matéria 
terrosa  e  em  perfeito  estado  de  conservação,  não  poderá  estar 
úmida,  fermentada  ou  rançosa,  deve  ter  aspecto  de  pó  fino,  cor 
branca  ou  ligeiramente  amarelada,  cheiro  e  sabor  próprios, 
enriquecida com ferro e ácido fólico. Embalagem resistente de 1kg, 
contendo  identificação  do  fabricante,  origem  do  produto, 
ingredientes, informação nutricional, alergênicos, lote, peso, data de 
fabricação e validade. Validade de no mínimo 6 meses a contar da 
data da entrega.

Und 100

75

 FARINHA DE TRIGO INTEGRAL - Produto obtido a partir de cereal 
integral,  são,  isento  de  matéria  terrosa  e  em  perfeito  estado  de 
conservação,  não  poderá  estar  úmida,  fermentada  ou  rançosa, 
cheiro  e  sabor  próprios,  Embalagem  resistente  de  1kg,  contendo 
identificação  do  fabricante,  origem  do  produto,  ingredientes, 
informação nutricional, alergênicos, lote, peso, data de fabricação e 
validade.  Validade  de  no  mínimo  6  meses  a  contar  da  data  da 
entrega.

Und 50

76

FEIJÃO  CARIOCA  -  de  primeira  qualidade,  grãos  íntegros. 
Procedência natural de safra corrente. Será permitido limite de 2 por 
cento  de impurezas e  materiais  estranhos.  Embalado em pacotes 
plásticos, atóxico, transparente e resistente. Pacote de 1Kg.

Kg 100

77

FEIJÃO PRETO - tipo 1, novo, de 1ª qualidade, constituído de no 
mínimo 90 a 98% de grãos inteiros e íntegros, isento de material 
terroso, sujidades, pedras, fungos ou parasitas e mistura de outras 
variedades e espécies. Embalagem transparente atóxica resistente 
de  1kg,  contendo  identificação  do  fabricante,  origem  do  produto, 
ingredientes, informação nutricional, alergênicos, lote, peso, data de 
fabricação e validade. Validade de no mínimo 6 meses a contar da 
data da entrega.

Kg 1.000
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78

FERMENTO  QUÍMICO  EM  PÓ-  EMBALAGEM  ATÓXICA 
RESISTENTE DE 250 GRAMAS, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO 
FABRICANTE,  ORIGEM  DO  PRODUTO,  INGREDIENTES, 
INFORMAÇÃO  NUTRICIONAL,  ALERGÊNICOS,  LOTE,  PESO, 
DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE DE NO MÍNIMO 
6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.

Und 100

79

 Flocos  de  milho-  amarelo  com  açúcar.  Ausência  de  umidade, 
fermentação,  ranço,  isento  de  sujidades  ou  contaminação. 
Embalagem  de  1  kg,  transparente,  atóxica,  resistente,  contendo 
identificação  do  fabricante,  origem  do  produto,  ingredientes, 
informação nutricional, alergênicos, lote, peso, data de fabricação e 
validade.  Validade  de  no  mínimo  6  meses  a  contar  da  data  da 
entrega.

Und 1.000

80

 FLOCOS DE MILHO- AMARELO SEM AÇÚCAR.  AUSÊNCIA DE 
UMIDADE, FERMENTAÇÃO, RANÇO, ISENTO DE SUJIDADES OU 
CONTAMINAÇÃO.  EMBALAGEM  DE  1  KG,  TRANSPARENTE, 
ATÓXICA,  RESISTENTE,  CONTENDO  IDENTIFICAÇÃO  DO 
FABRICANTE,  ORIGEM  DO  PRODUTO,  INGREDIENTES, 
INFORMAÇÃO  NUTRICIONAL,  ALERGÊNICOS,  LOTE,  PESO, 
DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE DE NO MÍNIMO 
6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.

Und 500

81

FÓRMULA INFANTIL DE PARTIDA PARA LACTENTES ATÉ OS 6 
MESES. - Fórmula com prebióticos, ara e dha além de nucleotídeos. 
Lata ou pote de no mínimo 800g. Proteínas: Caseína e proteína do 
soro do leite. Carboidratos: Proveniente da lactose e maltodextrina. 
Gorduras:  Gordura  vegetal  e  gordura  animal.  Vitaminas, 
Oligoelementos  e  Minerais:  Teores  necessários  ao  adequado 
desenvolvimento do lactente, de acordo com a Resolução - RDC nº 
44,  de  19  de  setembro  de  2011  (Alterada  pela  RDC  47/2014). 
Prebióticos: Frutooligossacarídeos (FOS) e galactooligossacarídeos 
(GOS), a quantidade adicionada não pode ultrapassar o limite de 0,8 
g/100 mL em uma combinação de 10% de FOS e 90% de GOS; 
Fibras: Galactooligossacarídeos (GOS). Validade de no mínimo 10 
meses a contar da data de entrega.

Und 100

82

FÓRMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO A BASE DE PROTEÍNAS 
LACTEAS PARA LACTENTES A PARTIR DOS 6 MESES DE VIDA - 
Fórmula: com adição de ácidos graxos e prebióticos. Lata ou pote de 
no  mínimo  800g.  Proteínas:  Lácteas,  soro  do  leite  e  caseína. 
Carboidratos:100%  provenientes  da  lactose.  Gorduras:  Conter 
gordura vegetal e animal. Com adição de DHA e ARA. Vitaminas, 
Oligoelementos  e  Minerais:  Teores  necessários  ao  adequado 
desenvolvimento do lactente, de acordo com a Resolução - RDC nº 
44,  de  19  de  setembro  de  2011  (Alterada  pela  RDC  47/2014). 
Prebióticos:  frutooligossacarídeos  (FOS) e  galactooligossacarídeos 
(GOS), a quantidade adicionada não pode ultrapassar o limite de 0,8 
g/100 mL em uma combinação de 10% de FOS e 90% de GOS. L-
carnitina: desde que o teor adicionado não ultrapasse 2 mg/100 kcal 
(0,48 mg/100 kJ). Validade de no mínimo 10 meses a contar da data 
de entrega.

Und 500

83

Geleia sem açúcar sabores variados (frutas vermelhas ou banana ou 
uva)  sem  aditivos  químicos,  ou  adoçantes,  geleia  100%  fruta, 
embalagem de até 250 g envasadas em embalagem de vidro. Deve 
conter data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de 
acordo com legislação vigente.

Und 100

84

GRANOLA - pacote com no minimo 800 g. Ingredientes: Conter pelo 
menos,  aveia em flocos,  flocos de milho ou arroz,  óleo vegetal  e 
antioxidante.  Pode  conter,  uva  passa,  mel,  frutas  desidratadas, 
linhaça, chia e germe de trigo, açúcar mascavo. Produto embalado 
em pacote, contendo peso líquido de no mínimo 800g. Produto com 
no mínimo 08 meses de validade no momento da entrega.

Und 500

85

IOGURTE SEM LACTOSE - sabores diversos: produto oriundo de 
leite de vaca com 0% de lactose, embalagem entre 100 a 200ml. 
Prazo de validade mínimo de 30 dias a contar da data de entreg

Und 200

86 IOGURTE DE FRUTAS - nos sabores, morango, frutas vermelhas, 
coco  ou  pêssego.  Elaborado  a  partir  de  leite  pasteurizado, 
adicionado de soro de leite, polpa de frutas e ingredientes naturais. 
Acondicionada em embalagem plástica resistente de 900 ml a 1 litro, 

Und 2.000
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com  marca  do  fabricante,  data  de  fabricação,  lote,  validade  do 
produto de no mínimo 3 meses a partir da entrega, peso líquido, SIF.

87

IOGURTE DE SOJA - alimento com soja sabor iogurte com polpa de 
frutas,  100%  vegetal,  sem  lactose  e  sem  colesterol.  Embalagem 
plástica com 180 ml cada. Ingredientes: água, açúcar, pedaços de 
morango  e  framboesa,  extrato  de  soja,  amido  modificado,  fosfato 
tricálcico,  fermentos,  aromatizantes,  corante  natural  antocianina  e 
conservante sorbato de potássio. Não contem glúten. Deve conter 
data de fabricação, lote e prazo de validade.

Und 60

88

IOGURTE NATURAL INTEGRAL -  Ingredientes:  leite integral  e/ou 
leite em pó reconstituído e fermento lácteo. Sem adição de açúcar ou 
preparos. O produto deverá ter na data da entrega, no mínimo 80% 
(oitenta  por  cento)  do  seu  prazo  de  validade  ainda  por  vencer. 
Embalagem de 165 a 170 gramas.

Und 200

89

KIWI  NACIONAL-  DE 1ª  QUALIDADE,  CASCA SÃ,  FIRME,  SEM 
RACHADURAS,  MURCHA,  SEM DEFEITOS FÍSICOS  OU DANO 
MECÂNICO.  A POLPA DEVE ESTAR INTACTA E FIRME. DEVE 
APRESENTAR-SE  EM  INÍCIO  DE  MATURAÇÃO.  NÃO  DEVE 
CONTER SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS 
ESTRANHOS  ADERENTES  À  SUPERFÍCIE  DA  CASCA.  DE 
COLHEITA RECENTE.

Kg 150

90

LARANJA  -  FRESCAS,  ÍNTEGRAS  E  FIRMES.  PRODUTO 
FRESCO,  AROMA,  COR  E  SABOR  CARACTERÍSTICO,  SEM 
LESÕES  PROVOCADAS  POR  INSETOS,  DOENÇAS  E  AÇÃO 
MECÂNICA,  DEVEM  SER  ÍNTEGRAS,  SEM  MANCHAS, 
RUPTURAS  E/OU  AMASSADAS,  SEM  BOLORES,  SUJIDADES, 
FERRUGEM  OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR 
SUA  APARÊNCIA  E  QUALIDADE.  LIVRE  DE  RESÍDUOS  DE 
FERTILIZANTES. PESO DE 80G A 100G POR UNIDADE.

Kg 1.500

91

LEITE  DE  VACA  SEM  LACTOSE  TIPO  UHT,  COM  TAMPA  DE 
ROSCA, LONGA VIDA - Embalagem cartonada de 1 litro. Composto 
por  leite  de vaca semidesnatado,  enzima lactase e  estabilizantes. 
Embalagem atóxica contendo identificação do fabricante, origem do 
produto, ingredientes, informação nutricional, alergênicos, lote, peso, 
data de fabricação e validade. Produto com no mínimo 03 meses de 
validade  no  momento  da  entrega.  Com  registro  no  Ministério  da 
Agricultura  -  Serviço  de  Inspeção  Federal  (SIF)  ou  Serviço  de 
Inspeção Estadual (SIE) ou Sistema de Inspeção Municipal (SIM).

Und 500

92

 LEITE DE VACA INTEGRAL EM PÓ INSTANTÂNEO - embalagem 
de 400 A 500g. Composto por leite integral desidratado enriquecido 
com vitaminas e minerais  e emulsificante.  Sem adição de açúcar, 
fabricação nacional.  Embalagem atóxica contendo identificação do 
fabricante, origem do produto, ingredientes,  informação nutricional, 
alergênicos, lote, peso, data de fabricação e validade. Produto com 
no mínimo 06 meses de validade no momento da entrega.

Und 1.000

93

LEITE DE CASTANHA - bebida  de castanha.  Ingredientes:  Água, 
castanha de caju. Isento de glúten. Embalagem: intacta longa vida, 
contendo 01 litros. Fabricação: máximo de 60 dias. Validade: mínimo 
de 10 meses. - Leite de castanhas orgânica, bebida de castanha. 
Ingredientes: Água, castanha de caju. Isento de glúten. Embalagem: 
intacta  longa  vida,  contendo  01  litros.  Fabricação:  máximo de  60 
dias. Validade: mínimo de 10 meses.

Und 100

94

LEITE  DE  SOJA  -  composto  elaborado  com  grãos  de  soja  não 
transgênico, 0% lactose e 0% colesterol e fonte de proteínas, cálcio, 
zinco e  vitaminas A,  B2,  B6,  B12,  C,  D,  E e  Ácido Fólico,  sabor 
natural, embalagem tetrapack que garanta a integridade do produto e 
rótulo contendo a composição do produto, em embalagem de 1 litro, 
cor, cheiro e sabor próprios, conforme legislação vigente. Prazo de 
validade de 6 meses após a data da entrega.

Und 100

95 LEITE DE VACA INTEGRAL TIPO UHT, COM TAMPA DE ROSCA - 
Longa Vida. Embalagem cartonada de 1 litro. Composto por leite de 
vaca  integral,  homogeneizado  com  3%  de  teor  de  gordura. 
Embalagem atóxica contendo identificação do fabricante, origem do 
produto, ingredientes, informação nutricional, alergênicos, lote, peso, 
data de fabricação e validade. Produto com no mínimo 03 meses de 
validade  no  momento  da  entrega.  Com  registro  no  Ministério  da 
Agricultura  -  Serviço  de  Inspeção  Federal  (SIF)  ou  Serviço  de 

Und 4.500

15
RUA CELSO TOZZO, 27 CEP: 89.819-000 – FONE: (49) 3358-9100 – CORDILHEIRA ALTA – SC

www.pmcordi.sc.gov.br



Inspeção Estadual (SIE) ou Sistema de Inspeção Municipal (SIM).

96

LEITE  INTEGRAL  EM  PÓ  SEM  LACTOSE  INSTATÂNEO  - 
embalagem de  300 a  500g  .  Composto  por  leite  integral,  enzima 
lactase, vitaminas e minerais e outras substâncias permitidas. Sem 
adição de açúcar, fabricação nacional. Embalagem atóxica contendo 
identificação  do  fabricante,  origem  do  produto,  ingredientes, 
informação nutricional, alergênicos, lote, peso, data de fabricação e 
validade. Produto com no mínimo 06 meses de validade no momento 
da entrega. NÃO PODE SER COMPOSTO LÁCTEO.

Und 500

97

LENTILHA- TIPO 1, CLASSE GRAÚDA, NOVA, DE 1ª QUALIDADE, 
SEM GRÃOS MOFADOS E/OU CARTUCHOS.  PACOTE DE 500 
GRAMAS. EMBALAGEM ATÓXICA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO 
DO  FABRICANTE,  ORIGEM  DO  PRODUTO,  INGREDIENTES, 
INFORMAÇÃO  NUTRICIONAL,  ALERGÊNICOS,  LOTE,  PESO, 
DATA  DE  FABRICAÇÃO  E  VALIDADE.  PRODUTO  COM  NO 
MÍNIMO 06 MESES DE VALIDADE NO MOMENTO DA ENTREGA. 
COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA - SERVIÇO 
DE  INSPEÇÃO  FEDERAL  (SIF)  OU  SERVIÇO  DE  INSPEÇÃO 
ESTADUAL (SIE) OU SISTEMA DE INSPEÇÃO MUNICIPAL (SIM).

Und 300

98
LIMÃO TAHITI -  grau de amadurecimento médio, sem rupturas, e 
não deve apresentar casca murcha.

Kg 80

99

LOURO EM FOLHAS- DESIDRATADO, EMBALAGEM COM 4 A 5G. 
EMBALAGEM  ATÓXICA  CONTENDO  IDENTIFICAÇÃO  DO 
FABRICANTE,  ORIGEM  DO  PRODUTO,  INGREDIENTES, 
INFORMAÇÃO  NUTRICIONAL,  ALERGÊNICOS,  LOTE,  PESO, 
DATA  DE  FABRICAÇÃO  E  VALIDADE.  PRODUTO  COM  NO 
MÍNIMO 06 MESES DE VALIDADE NO MOMENTO DA ENTREGA.

50

100

MAÇÃ FUJI OU GALA - de primeira qualidade, bem desenvolvida e 
madura,  produto  fresco,  aroma,  cor  e  sabor  característico,  sem 
lesões,  doenças  e  ação  mecânica,  devem  ser  íntegras,  sem 
manchas,  rupturas  e/ou  amassadas,  sem  bolores,  sujidades, 
ferrugem  ou  outros  defeitos  que  possam alterar  sua  aparência  e 
qualidade.  Livre  de  resíduos  de  fertilizantes.  Acondicionadas  em 
caixas  plásticas,  vazadas  adequadamente  higienizadas  ou 
embalagens plásticas. Peso de 80g a 100g por unidade.

Kg 4.000

101

MACARRÃO  TIPO  ESPAGUETE  -  espessura  média,  massa 
alimentícia de sêmola de trigo. Embalagem atóxica de 500 gramas 
contendo  identificação  do  fabricante,  origem  do  produto, 
ingredientes, informação nutricional, alergênicos, lote, peso, data de 
fabricação e validade. Produto com no mínimo 06 meses de validade 
no momento da entrega

Und 800

102

MACARRÃO  DE  ARROZ  -  sem  ovos,  tipo  espaguete,  penne  ou 
parafuso:  o  produto  deve  estar  de  acordo  com  a  NTA  02  e  83 
(Decreto  12.846/78)  e  Portaria  nº  29  de  13  de  janeiro  de  1998, 
ANVISA. Ingredientes: farinha de arroz ou milho, sem ovos, e sem 
leite.Características:  cor,  odor,  sabor  e  textura  característica. 
Embalagem primária: saco plástico, hermeticamente selado, ou caixa 
tipo  box,atóxica,  resistente,  rotulado  de  acordo  com  a  legislação 
vigente, pesando 500 gramas. Na data de entrega o produto deve 
dispor de no mínimo 06 meses de validade.

Und 10

103

MACARRÃO TIPO CABELO DE ANJO - contendo sêmola de trigo 
enriquecida com ferro e ácido fólico, de boa qualidade. Embalagem 
atóxica  resistente  de  500  g,  contendo  identificação  do  fabricante, 
origem do produto, ingredientes, informação nutricional, alergênicos, 
lote, peso, data de fabricação e validade. Validade de no mínimo 6 
meses a contar da data da entrega.

Und 1.000

104

MACARRÃO TIPO PARAFUSO - massa alimentícia de sêmola de 
trigo. Embalagem atóxica de 500 gramas contendo identificação do 
fabricante, origem do produto, ingredientes,  informação nutricional, 
alergênicos, lote, peso, data de fabricação e validade. Produto com 
no mínimo 06 meses de validade no momento da entrega.

Und 500

105 MACARRÃO DE SÊMOLA COM OVOS TIPO LETRINHAS - pacote 
de 500 g.  Composto por sêmola de trigo enriquecida com ferro e 
ácido fólico, ovos, corantes naturais e outras substâncias permitidas. 
Embalagem atóxica resistente de 500 g, contendo identificação do 
fabricante, origem do produto, ingredientes,  informação nutricional, 
alergênicos, lote, peso, data de fabricação e validade. Validade de 

Und 700

16
RUA CELSO TOZZO, 27 CEP: 89.819-000 – FONE: (49) 3358-9100 – CORDILHEIRA ALTA – SC

www.pmcordi.sc.gov.br



no mínimo 6 meses a contar da data da entrega.

106

MACARRÃO TIPO CONCHINHA - pacote de 500 g. Composto por 
sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos, corantes 
naturais  e  outras  substâncias  permitidas.  Embalagem  atóxica 
resistente de 500 g, contendo identificação do fabricante, origem do 
produto, ingredientes, informação nutricional, alergênicos, lote, peso, 
data de fabricação e validade. Validade de no mínimo 6 meses a 
contar da data da entrega.

Und 700

107

MACARRÃO TIPO PENNE - massa alimentícia de sêmola de trigo. 
Embalagem  atóxica  de  500  gramas  contendo  identificação  do 
fabricante, origem do produto, ingredientes,  informação nutricional, 
alergênicos, lote, peso, data de fabricação e validade. Produto com 
no mínimo 06 meses de validade no momento da entrega.

Und 500

108

MACARRÃO  TRICOLOR  PARAFUSO -  Composto  de  Sêmola  de 
trigo  enriquecida  com  ferro  e  ácido  fólico,  ovos  pasteurizados, 
espinafre  e  tomate  desidratados,  corantes  naturais  urucum  e 
cúrcuma.  Embalagem  de  plástico  atóxico,  com  500g.  O  produto 
deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de 
entrega.

Und 500

109

MAMÃO  FORMOSA  com  grau  de  maturação  que  permita  o 
transporte  e  armazenamento,  permanecendo  adequado  para  o 
consumo,  devem  ser  íntegros,  sem  manchas,  rupturas  e/ou 
amassados, sem bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que 
possam  alterar  sua  aparência  e  qualidade.  Livre  de  resíduos  de 
fertilizantes.

Kg 1.000

110

MANDIOCA- DESCASCADA, DE BOA QUALIDADE E APARÊNCIA. 
PRODUTO  CONGELADO,  DEVEM  SER  ÍNTEGRAS,  SEM 
MANCHAS,  RUPTURAS  E/OU  AMASSADAS,  SEM  BOLORES, 
SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM 
ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE RESÍDUOS 
DE  FERTILIZANTES.  ACONDICIONADAS  EM  EMBALAGEM 
ATÓXICA  CONTENDO  IDENTIFICAÇÃO  DO  FABRICANTE, 
ORIGEM  DO  PRODUTO,  PESO,  DATA  DE  FABRICAÇÃO  E 
VALIDADE. PRODUTO COM NO MÍNIMO 30 DIAS DE VALIDADE 
NO MOMENTO DA ENTREGA.

Kg 1.000

111

MANGA- TAMANHO MÉDIO, COM GRAU DE MATURAÇÃO QUE 
PERMITA  O  TRANSPORTE  E  ARMAZENAMENTO, 
PERMANECENDO ADEQUADA PARA O CONSUMO, DEVEM SER 
ÍNTEGRAS,  SEM  MANCHAS,  RUPTURAS  E/OU  AMASSADAS, 
SEM  BOLORES,  SUJIDADES,  FERRUGEM  OU  OUTROS 
DEFEITOS  QUE  POSSAM  ALTERAR  SUA  APARÊNCIA  E 
QUALIDADE. LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.

Kg 1.000

112

MANTEIGA  CREMOSA  SEM  SAL-  DE  1ª  QUALIDADE, 
EMBALAGEM  DE  ATÉ  500  GRAMAS,  EMBALAGEM  ATÓXICA 
CONTENDO  IDENTIFICAÇÃO  DO  FABRICANTE,  ORIGEM  DO 
PRODUTO,  INGREDIENTES,  INFORMAÇÃO  NUTRICIONAL, 
ALERGÊNICOS,  LOTE,  PESO,  DATA  DE  FABRICAÇÃO  E 
VALIDADE.  PRODUTO  COM  NO  MÍNIMO  06  MESES  DE 
VALIDADE  NO  MOMENTO  DA  ENTREGA  E  REGISTRO  NOS 
ÓRGÃOS COMPETENTES.

Und 50

113

MARACUJÁ  AZEDO  -  com  grau  de  maturação  que  permita  o 
transporte  e  armazenamento,  permanecendo  adequada  para  o 
consumo,  devem  ser  íntegros,  sem  manchas,  rupturas  e/ou 
amassados, sem bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que 
possam  alterar  sua  aparência  e  qualidade.  Livre  de  resíduos  de 
fertilizantes.

Kg 200

114
MASSA PARA TAPIOCA (GOMA DE TAPIOCA) - Pacote de 1 kg. 
Prazo de validade de no mínimo 4 meses a partir da data de entrega.

100

115

MELANCIA-  PESANDO  ENTRE  10  A  15KG,  COM  GRAU  DE 
MATURAÇÃO  QUE  PERMITA  O  TRANSPORTE  E 
ARMAZENAMENTO,  PERMANECENDO  ADEQUADA  PARA  O 
CONSUMO,  DEVEM  SER  ÍNTEGRAS,  SEM  MANCHAS, 
RUPTURAS  E/OU  AMASSADAS,  SEM  BOLORES,  SUJIDADES, 
FERRUGEM  OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR 
SUA  APARÊNCIA  E  QUALIDADE.  LIVRE  DE  RESÍDUOS  DE 
FERTILIZANTES.

Kg 2.500

116 MELÃO AMARELO- NOVO, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, Kg 2.000
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COM GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA O TRANSPORTE E 
ARMAZENAMENTO,  PERMANECENDO  ADEQUADA  PARA  O 
CONSUMO,  DEVEM  SER  ÍNTEGRAS,  SEM  MANCHAS, 
RUPTURAS  E/OU  AMASSADAS,  SEM  BOLORES,  SUJIDADES, 
FERRUGEM  OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR 
SUA  APARÊNCIA  E  QUALIDADE.  LIVRE  DE  RESÍDUOS  DE 
FERTILIZANTES.

117

MILHO SACHÊ DE 170 G (PESO DRENADO) - sem conservantes. 
Deverá possuir como ingredientes: milho verde e água. Embalagem 
atóxica  contendo  identificação  do  fabricante,  origem  do  produto, 
ingredientes, informação nutricional, alergênicos, lote, peso, data de 
fabricação e validade. Produto com no mínimo 06 meses de validade 
no momento da entrega

Und 1.000

118

MILHO VERDE, IN NATURA -  desprovido de palha,  espigas  com 
tamanho médio, verdes, grãos macios, isentas de partes pútridas, o 
transporte  e  a  conservação  em  condições  adequadas  para  o 
consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Bandeja 
com peso mínimo de 500g, contendo no mínimo 3 espigas envolvida 
de plástico filme.

Und 1.000

119

MORANGO IN NATURA - Com grau de maturação que permita o 
transporte  e  armazenamento,  permanecendo  adequada  para  o 
consumo.  Produto  fresco,  aroma,  cor  e  sabor  característico,  sem 
lesões provocadas por insetos, doenças e ação mecânica, devem 
ser íntegras, sem manchas, rupturas e/ou amassadas, sem bolores, 
sujidades,  ferrugem  ou  outros  defeitos  que  possam  alterar  sua 
aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes.

Kg 500

120

ÓLEO DE SOJA REFINADO - Composto por  óleo de soja (100% 
refinado, proveniente do grão da soja. Teor máximo de acidez 0,3% 
para  100  g)  e  antioxidantes.  Produto  embalado  em  garrafa  pet, 
contendo  peso  líquido  de  900  ml,  lacrado,  intacto,  resistente, 
transparente, atóxicos; sem amassamento e vazamento. Embalagem 
contendo  identificação  do  fabricante,  origem  do  produto, 
ingredientes, informação nutricional, alergênicos, lote, peso, data de 
fabricação e validade. Produto com no mínimo 06 meses de validade 
no momento da entrega.

Und 150

121

ORÉGANO  DESIDRATADO  -  embalagem  plástica  transparente, 
pacote com 100 gramas. Embalagem atóxica contendo identificação 
do  fabricante,  origem  do  produto,  ingredientes,  informação 
nutricional,  alergênicos,  lote,  peso,  data  de fabricação e  validade. 
Produto  com  no  mínimo  06  meses  de  validade  no  momento  da 
entrega.

Und 50

122

OVOS  DE  GALINHA  TIPO  GRANDE  -  casca  lisa,  não  trincada, 
limpa, em perfeito estado de conservação, devendo apresentar as 
características de qualidade, bem formados e com coloração própria, 
acondicionado  em  embalagens  de  papelão  ou  plástico  resistente, 
contendo 1 dúzia, embalagem contendo identificação do fabricante, 
origem do produto, ingredientes, informação nutricional, alergênicos, 
lote, peso, data de fabricação e validade. Produto com no mínimo 20 
dias de validade no momento da entrega. Com registro no Ministério 
da Agricultura  -  Serviço de Inspeção Federal  (SIF)  ou Serviço de 
Inspeção Estadual (SIE) ou (SIM) Serviço de inspeção municipal.

Und 1.000

123 Pão  sem  glúten  e  sem  lactose-  novo,  não  podendo  estar 
embatumado,  amassado,  seco  e  quebradiço,  sem  gordura 
trans/gordura vegetal hidrogenada (conforme a resolução 06 de 08 
de  maio  de  2020),  sem  adição  de  corantes  e  aromatizantes  na 
composição. Produto a base de farinha de arroz, fécula de mandioca 
e  amido  de  milho.  Não  poderá  conter  lactose  e  glúten. 
Características  técnicas:  pães  sem  glúten  fatiado,  de  variados 
sabores  conforme  solicitado,  indicado  para  doença  celíaca  e 
alergia/intolerância  ao  leite.  O  pão  deverá  ser  fabricado  com 
matérias-primas  de  primeira  qualidade,  sãs  e  limpas,  isentas  de 
matéria  terrosa,  parasitas,  devendo  estar  em  perfeito  estado  de 
conservação. Não deverá apresentar odores fermentados e fumaça, 
nem fragmentos de insetos, roedores ou bolores. Pacotes de 300 a 
450g,  acondicionado  em  embalagem  plástica  com  lacre, 
transparente atóxico, limpo e não violado, resistente ao transporte e 
manuseio e que garanta a integridade do produto até o momento do 
consumo.  Embalagem  contendo  identificação  do  embalagem 

Und 100
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deverão  ser  acondicionados  em  contentores  plásticos  específicos 
para  o  transporte.  O  produto  deverá  ter  na  data  da  entrega,  no 
mínimo 80% (oitenta por cento) do seu prazo de validade ainda por 
vencer.

124

PÃO DE FORMA FATIADO INTEGRAL - fatiado verticalmente, novo, 
não  podendo  estar  embatumado,  amassado,  seco  e  quebradiço. 
Com primeiro ingrediente ou base farinha integral, isento de gordura 
trans/gordura vegetal hidrogenada (conforme a resolução 06 de 08 
de  maio  de  2020),  sem  adição  de  conservantes,  corantes  e 
aromatizantes  na  composição.  Não  deverá  apresentar  odores 
fermentados  e  fumaça,  nem  fragmentos  de  insetos,  roedores  ou 
bolores.  Pacotes  de  500g,  peso  médio  de  cada  fatia  25g, 
acondicionado em plástico transparente atóxico, limpo e não violado, 
resistente ao transporte e manuseio e que garanta a integridade do 
produto  até  o  momento  do  consumo.  Embalagem  contendo 
identificação  do  fabricante,  origem  do  produto,  ingredientes, 
informação nutricional, alergênicos, lote, peso, data de fabricação e 
validade. Os pães após acondicionados na embalagem deverão ser 
acondicionados  em  contentores  plásticos  específicos  para  o 
transporte. O produto deverá ter na data da entrega, no mínimo 80% 
(oitenta por cento) do seu prazo de validade ainda por vencer.

Kg 500

125

PÃO DE FORMA, FATIADO VERTICALMENTE - novo, não podendo 
estar  embatumado,  amassado,  seco  e  quebradiço.  Com  primeiro 
ingrediente ou base farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido 
fólico,  isento  de  gordura  trans/gordura  vegetal  hidrogenada 
(conforme a resolução 06 de 08 de maio de 2020), sem adição de 
conservantes, corantes e aromatizantes na composição. Não deverá 
apresentar  odores  fermentados  e  fumaça,  nem  fragmentos  de 
insetos, roedores ou bolores. Pacotes de 500g, peso médio de cada 
fatia 25g, acondicionado em plástico transparente atóxico, limpo e 
não violado, resistente ao transporte e manuseio e que garanta a 
integridade  do  produto  até  o  momento  do  consumo.  Embalagem 
contendo  identificação  do  fabricante,  origem  do  produto, 
ingredientes, informação nutricional, alergênicos, lote, peso, data de 
fabricação e validade. O produto deverá ter na data da entrega, no 
mínimo 80% (oitenta por cento) do seu prazo de validade ainda por 
vencer.

Kg 1.800

126

PÃO FRANCÊS INTEGRAL -  novo,  assado no  dia,  não podendo 
estar  embatumado,  amassado,  seco  e  quebradiço.  Com  primeiro 
ingrediente  ou  base  farinha  integral,  sem  gordura  trans/gordura 
vegetal  hidrogenada  (conforme a resolução 06 de 08 de maio de 
2020),  sem adição de conservantes,  corantes  e aromatizantes  na 
composição.  O pão deverá  ser fabricado  com matérias-primas  de 
primeira  qualidade,  sãs  e  limpas,  isentas  de  matéria  terrosa, 
parasitas,  devendo estar em perfeito estado de conservação. Não 
deverá apresentar odores fermentados e fumaça, nem fragmentos 
de insetos, roedores ou bolores. Unidade com peso médio de 50 a 
60g,  acondicionado em plástico  transparente  atóxico,  limpo e não 
violado,  resistente  ao  transporte  e  manuseio  e  que  garanta  a 
integridade  do  produto  até  o  momento  do  consumo.  Embalagem 
contendo  identificação  do  fabricante,  origem  do  produto, 
ingredientes, informação nutricional, alergênicos, lote, peso, data de 
fabricação e validade. Os pães após acondicionados na embalagem 
deverão  ser  acondicionados  em  contentores  plásticos  específicos 
para o transporte. Fabricado no dia.

Kg 500

127 Pão francês- novo, assado no dia, não podendo estar embatumado, 
amassado,  seco e  quebradiço.  Com primeiro  ingrediente  ou base 
farinha  de  trigo  enriquecida  com  ferro  e  ácido  fólico,  isento  de 
gordura trans/gordura vegetal hidrogenada (conforme a resolução 06 
de 08 de maio de 2020),  sem adição de conservantes, corantes e 
aromatizantes  na  composição.  O  pão  deverá  ser  fabricado  com 
matérias-  primas  de  primeira  qualidade,  sãs  e  limpas,  isentas  de 
matéria  terrosa,  parasitas,  devendo  estar  em  perfeito  estado  de 
conservação. Não deverá apresentar odores fermentados e fumaça, 
nem fragmentos de insetos, roedores ou bolores. Unidade com peso 
médio de 50 a 60g,  acondicionado em saco plástico transparente 
atóxico, limpo e não violado, resistente ao transporte e manuseio e 
que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. 

Kg 1.500
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Embalagem contendo identificação do fabricante, origem do produto, 
ingredientes, informação nutricional, alergênicos, lote, peso, data de 
fabricação e validade. Os pães após acondicionados na embalagem 
deverão  ser  acondicionados  em  contentores  plásticos  específicos 
para o transporte. Fabricado no dia.

128

PÃO  SOVADO  -  novo,  assado  no  dia,  não  podendo  estar 
embatumado,  amassado,  seco  e  quebradiço.  Com  primeiro 
ingrediente ou base farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido 
fólico,  isento  de  gordura  trans/gordura  vegetal  hidrogenada 
(conforme a resolução 06 de 08 de maio de 2020), sem adição de 
conservantes,  corantes  e  aromatizantes  na  composição.  O  pão 
deverá ser fabricado com matérias- primas de primeira  qualidade, 
sãs e limpas, isentas de matéria terrosa, parasitas, devendo estar 
em perfeito estado de conservação. Não deverá apresentar odores 
fermentados  e  fumaça,  nem  fragmentos  de  insetos,  roedores  ou 
bolores. Unidade com peso médio de 50 a 60g, acondicionado em 
saco plástico transparente atóxico, limpo e não violado, resistente ao 
transporte e manuseio e que garanta a integridade do produto até o 
momento  do  consumo.  Embalagem  contendo  identificação  do 
fabricante, origem do produto, ingredientes,  informação nutricional, 
alergênicos, lote, peso, data de fabricação e validade. Os pães após 
acondicionados  na  embalagem  deverão  ser  acondicionados  em 
contentores  plásticos  específicos  para  o  transporte.  O  produto 
deverá ter na data da entrega, no mínimo 80% (oitenta por cento) do 
seu prazo de validade ainda por vencer.

Kg 2.000

129

PEPINO  IN NATURA  -  comum e  de  cor  verde  escura  ou  verde 
escura brilhante, com grau de maturação que permita o transporte e 
armazenamento permanecendo adequado para o consumo. Produto 
fresco, aroma, cor e sabor característico, sem lesões provocadas por 
insetos,  doenças  e  ação  mecânica,  devem  ser  íntegros,  sem 
manchas,  rupturas  e/ou  amassados,  sem  bolores,  sujidades, 
ferrugem  ou  outros  defeitos  que  possam alterar  sua  aparência  e 
qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes.

Kg 400

130

PERA- NOVA, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, COM GRAU 
DE  MATURAÇÃO  QUE  PERMITA  O  TRANSPORTE  E 
ARMAZENAMENTO,  PERMANECENDO  ADEQUADO  PARA  O 
CONSUMO.  PRODUTO  FRESCO,  AROMA,  COR  E  SABOR 
CARACTERÍSTICO, SEM LESÕES PROVOCADAS POR INSETOS, 
DOENÇAS E AÇÃO MECÂNICA,  DEVEM SER ÍNTEGRAS,  SEM 
MANCHAS,  RUPTURAS  E/OU  AMASSADOS,  SEM  BOLORES, 
SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM 
ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE RESÍDUOS 
DE FERTILIZANTES. ACONDICIONADAS EM CAIXAS PLÁSTICAS, 
VAZADAS ADEQUADAMENTE HIGIENIZADAS.

Kg 500

131

PÊSSEGO NACIONAL- TIPO AMARELO, TAMANHO MÉDIO, COM 
GRAU  DE  MATURAÇÃO  QUE  PERMITA  O  TRANSPORTE  E 
ARMAZENAMENTO  PERMANECENDO  ADEQUADO  PARA  O 
CONSUMO.  PRODUTO  FRESCO,  AROMA,  COR  E  SABOR 
CARACTERÍSTICO, SEM LESÕES PROVOCADAS POR INSETOS, 
DOENÇAS E AÇÃO MECÂNICA, DEVEM SER ÍNTEGROS, SEM 
MANCHAS,  RUPTURAS  E/OU  AMASSADOS,  SEM  BOLORES, 
SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM 
ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE RESÍDUOS 
DE FERTILIZANTES.

Kg 200

132

POLVILHO  AZEDO  -  produto  extraído  da  mandioca,  fabricado  a 
partir de matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas e 
parasitos,  não  poderá  estar  úmido,  fermentado  ou  rançoso,  não 
contendo glúten, com grau de acidez característico, acondicionado 
em embalagem atóxica resistente de 500g, contendo identificação do 
fabricante, origem do produto, ingredientes,  informação nutricional, 
alergênicos, lote, peso, data de fabricação e validade. Validade de 
no mínimo 6 meses a contar da data da entrega.

Und 100

133 POLVILHO DOCE - produto extraído da mandioca, fabricado a partir 
de  matérias  primas  sãs,  limpas,  isentas  de  matérias  terrosas  e 
parasitos,  não  poderá  estar  úmido,  fermentado  ou  rançoso,  não 
contendo glúten, com grau de acidez característico, acondicionado 
em embalagem atóxica resistente de 500g, contendo identificação do 
fabricante, origem do produto, ingredientes,  informação nutricional, 

Und 100
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alergênicos, lote, peso, data de fabricação e validade. Validade de 
no mínimo 6 meses a contar da data da entrega.

134

PRESUNTO  COZIDO  FATIADO-  SEM  CAPA  DE  GORDURA,  A 
BASE  DE  CARNE  SUÍNA  MAGRO  (PERNIL).  EMBALAGEM 
PLÁSTICA  CONTENDO  1  KG.  APARÊNCIA:  ASPECTO,  COR, 
SABOR  E  ODOR  CARACTERÍSTICOS.  NO  TRANSPORTE  O 
PRODUTO  DEVERÁ  ESTAR  REFRIGERADO,  TRANSPORTADO 
EM VEÍCULO COM CARROCERIA FECHADA, ISOTÉRMICO, COM 
TEMPERATURA DE 7°C OU INFERIOR, ASSEGURANDO QUE O 
PRODUTO  SE  MANTENHA  REFRIGERADO  DURANTE  O 
TRANSPORTE.  NA  EMBALAGEM  DEVERÁ  CONSTAR 
INFORMAÇÕES  DO  FABRICANTE,  ORIGEM  DO  PRODUTO, 
INGREDIENTES,  INFORMAÇÃO  NUTRICIONAL,  ALERGÊNICOS, 
LOTE, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. REGISTRO 
NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA -  SERVIÇO DE INSPEÇÃO 
FEDERAL (SIF) OU SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE) OU 
(SIM)  SERVIÇO  DE  INSPEÇÃO  MUNICIPAL.  O  PRODUTO 
DEVERÁ  TER  NA  DATA  DA  ENTREGA,  NO  MÍNIMO  80% 
(OITENTA POR CENTO) DO SEU PRAZO DE VALIDADE AINDA 
POR VENCER.

Kg 500

135

QUEIJO  MUSSARELA  FATIADO  ZERO  LACTOSE-  COM 
PELÍCULAS  PLÁSTICAS,  INGREDIENTES:  LEITE 
PASTEURIZADO, SAL, ENZIMA LACTASE, CLORETO DE CÁLCIO, 
COAGULANTE,  FERMENTO  LÁCTICO,  NÃO  CONTENDO 
GLÚTEN,  ACONDICIONADO  EM  EMBALAGEM  PLÁSTICA  DE 
POLIPROPILENO  TRANSPARENTE  ATÓXICA  E  RESISTENTE 
COM  PESO  LÍQUIDO  DE  150G.  EMBALAGEM  CONTENDO 
IDENTIFICAÇÃO  DO  FABRICANTE,  ORIGEM  DO  PRODUTO, 
INGREDIENTES,  INFORMAÇÃO  NUTRICIONAL,  ALERGÊNICOS, 
LOTE, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. REGISTRO 
NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA -  SERVIÇO DE INSPEÇÃO 
FEDERAL  (SIF),  SERVIÇO  DE  INSPEÇÃO  ESTADUAL  (SIE) 
SERVIÇO  DE  INSPEÇÃO  MUNICIPAL  (SIM).  DEVENDO  SER 
TRANSPORTADA  À  TEMPERATURA  ABAIXO  DE  5ºC.  O 
PRODUTO DEVERÁ TER NA DATA DA ENTREGA, NO MÍNIMO 
80%  (OITENTA  POR  CENTO)  DO  SEU  PRAZO  DE  VALIDADE 
AINDA POR VENCER.

Kg 50

136

QUEIJO MUSSARELA FATIADO  -  produto  elaborado  unicamente 
com  leite  de  vaca,  com aspecto  de  massa  semidura,  cor  creme 
homogênea, cheiro próprio, sabor suave, levemente salgado próprio, 
umidade  máxima  de  58%,  ingredientes:  leite  pasteurizado,  sal, 
cloreto  de  cálcio,  coalho  líquido  e  fermento  lácteo,  não  contendo 
glúten,  acondicionado  em  embalagem  plástica  de  polipropileno 
transparente atóxica e resistente com peso líquido 1kg. Embalagem 
contendo  identificação  do  fabricante,  origem  do  produto, 
ingredientes, informação nutricional, alergênicos, lote, peso, data de 
fabricação e validade. Registro no Ministério da Agricultura - Serviço 
de  Inspeção  Federal  (SIF),  Serviço  de  Inspeção  Estadual  (SIE) 
Serviço de Inspeção Municipal  (SIM).  Devendo ser transportada à 
temperatura abaixo de 5ºC. O produto deverá ter na data da entrega, 
no mínimo 80% (oitenta por cento) do seu prazo de validade ainda 
por vencer

Kg 1.500
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137

 REPOLHO  ROXO  -  tamanho  médio  a  grande,  folhas  verdes, 
frescas,  sem  traços  de  descoloração,  ressecamento  ou 
queimaduras,  com grau  de maturação que permita o transporte  e 
armazenamento, permanecendo adequado para o consumo. Produto 
fresco, aroma, cor e sabor característico, sem lesões provocadas por 
insetos,  doenças  e  ação  mecânica,  devem  ser  íntegros,  sem 
manchas,  rupturas  e/ou  amassados,  sem  bolores,  sujidades, 
ferrugem  ou  outros  defeitos  que  possam alterar  sua  aparência  e 
qualidade.  Livre  de  resíduos  de  fertilizantes.  Acondicionadas  em 
caixas  plásticas,  vazadas  adequadamente  higienizadas  ou 
embalagem plástica.

Und 500

138

REPOLHO  BRANCO  -  tamanho  médio  a  grande,  folhas  verdes, 
frescas,  sem  traços  de  descoloração,  ressecamento  ou 
queimaduras,  com grau  de maturação que permita o transporte  e 
armazenamento, permanecendo adequado para o consumo. Produto 
fresco, aroma, cor e sabor característico, sem lesões provocadas por 
insetos,  doenças  e  ação  mecânica,  devem  ser  íntegros,  sem 
manchas,  rupturas  e/ou  amassados,  sem  bolores,  sujidades, 
ferrugem  ou  outros  defeitos  que  possam alterar  sua  aparência  e 
qualidade.  Livre  de  resíduos  de  fertilizantes.  Acondicionadas  em 
caixas  plásticas,  vazadas  adequadamente  higienizadas  ou 
embalagem plástica.

Und 500

139

Requeijão cremoso zero lactose – tradicional, com textura cremosa. 
Deverá conter  data de fabricação,  lote,  dados de identificação do 
fornecedor e validade. Embalagem original do fabricante e com peso 
de 180 gramas. Produto com validade mínima de 30 dias a contar da 
data de entrega.

Und 25

140

REQUEIJÃO TRADICIONAL CREMOSO- EMBALAGEM DE 180 A 
250G, ATÓXICA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, 
ORIGEM  DO  PRODUTO,  INGREDIENTES,  INFORMAÇÃO 
NUTRICIONAL,  ALERGÊNICOS,  LOTE,  PESO,  DATA  DE 
FABRICAÇÃO E VALIDADE. PRODUTO COM VALIDADE MÍNIMA 
DE 30 DIAS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. REGISTRO NO 
MINISTÉRIO  DA  AGRICULTURA  -  SERVIÇO  DE  INSPEÇÃO 
FEDERAL  (SIF),  SERVIÇO  DE  INSPEÇÃO  ESTADUAL  (SIE)  E 
SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL (SIM). TRANSPORTADO EM 
VEÍCULO EM CARROCERIA FECHADA E ISOTÉRMICA.

Und 880

141

SAL MARINHO REFINADO - iodado, não deve apresentar sujidade, 
umidade,  misturas  inadequadas  ao  produto.  Acondicionado  em 
pacotes de 1 kg em polietileno transparente,  resistente e vedado. 
Embalagem atóxica contendo identificação do fabricante, origem do 
produto, ingredientes, informação nutricional, alergênicos, lote, peso, 
data de fabricação e validade. Produto com no mínimo 06 meses de 
validade no momento da entrega.

Und 300
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142

SALSICHA TIPO HOT DOG- RESFRIADA, EMBALAGEM DE 1KG, 
COM  APARÊNCIA:  ASPECTO,  COR,  SABOR  E  ODOR 
CARACTERÍSTICOS.  NO  TRANSPORTE  O  PRODUTO  DEVERÁ 
ESTAR  REFRIGERADO,  TRANSPORTADO  EM  VEÍCULO  COM 
CARROCERIA  FECHADA,  ISOTÉRMICO,  COM  TEMPERATURA 
DE 7°C OU INFERIOR,  ASSEGURANDO QUE O PRODUTO SE 
MANTENHA  REFRIGERADO  DURANTE  O  TRANSPORTE.  NA 
EMBALAGEM  DEVERÁ  CONSTAR  INFORMAÇÕES  DO 
FABRICANTE,  ORIGEM  DO  PRODUTO,  INGREDIENTES, 
INFORMAÇÃO  NUTRICIONAL,  ALERGÊNICOS,  LOTE,  PESO, 
DATA  DE  FABRICAÇÃO  E  VALIDADE.  REGISTRO  NO 
MINISTÉRIO  DA  AGRICULTURA  -  SERVIÇO  DE  INSPEÇÃO 
FEDERAL (SIF) OU SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE) OU 
(SIM) SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL.

Kg 100

143

SUCO DE LARANJA INTEGRAL - 100% natural, pronto para beber. 
sem adição de açúcar. único açúcar presente no deverá ser glicose e 
frutose. sem conservantes. embalagem em recipientes de vidro de 
1,5  litros.  a  rotulagem  deverá  conter  todas  as  informações 
nutricionais, nome e/ou marca, safra, data de fabricação e prazo de 
validade  mínima  de  180  meses  a  partir  da  data  de  entrega  do 
produto.  a  embalagem  deverá  estar  lacrada.  parâmetro  de 
referência: campo largo, cooperagir ou de melhor qualidade. entrega 
conforme solicitação/ cronograma do setor de alimentação escolar.

Und 1.000

144

Suco  de  uva  natural,  sem  adição  de  açúcar,  extraído  de  frutas 
selecionadas, embalado em embalagens de vidro de 1,5l. Registrado 
e fiscalizado no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
MAPA. Ingrediente:  suco de uva, sem açúcar,  corantes e aditivos 
não alcoólico. Entrega depósito central.

Und 2.000

145

TANGERINA-  TIPO  PONCÃ/MORGOTA,  DE  PRIMEIRA 
QUALIDADE, PESO DE 80G A 100G POR UNIDADE, COM GRAU 
DE  MATURAÇÃO  QUE  PERMITA  O  TRANSPORTE  E 
ARMAZENAMENTO,  PERMANECENDO  ADEQUADA  PARA  O 
CONSUMO.  PRODUTO  FRESCO,  AROMA,  COR  E  SABOR 
CARACTERÍSTICO, SEM LESÕES PROVOCADAS POR INSETOS, 
DOENÇAS E AÇÃO MECÂNICA,  DEVEM SER ÍNTEGRAS,  NÃO 
PODE  ESTAR  MURCHA,  SEM  MANCHAS,  RUPTURAS  E/OU 
AMASSADAS,  SEM  BOLORES,  SUJIDADES,  FERRUGEM  OU 
OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E 
QUALIDADE.  LIVRE  DE  RESÍDUOS  DE  FERTILIZANTES. 
ACONDICIONADAS  EM  CAIXAS  PLÁSTICAS,  VAZADAS 
ADEQUADAMENTE  HIGIENIZADAS  OU  EMBALAGENS 
PLÁSTICAS.

Kg 800

146

TEMPERO  VERDE/CHEIRO  VERDE  –  IN  NATURA,  SALSA  E 
CEBOLINHA, HORTALIÇAS FRESCAS, COM FOLHAS INTEGRAS, 
LIMPA, DE COLORAÇÃO UNIFORME; ISENTOS DE SUJIDADES, 
PARASITAS,  LARVAS  E  CORPOS  ESTRANHOS  ADERIDOS  À 
SUPERFÍCIE.  ACONDICIONADA EM EMBALAGENS PLÁSTICAS, 
TRANSPARENTE E ATÓXICA, MAÇOS DE 200G.

Und 1.500
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147

TOMATE- TAMANHO MÉDIO, COM GRAU DE MATURAÇÃO QUE 
PERMITA  O  TRANSPORTE  E  ARMAZENAMENTO, 
PERMANECENDO ADEQUADO PARA O CONSUMO.  PRODUTO 
FRESCO,  AROMA,  COR  E  SABOR  CARACTERÍSTICO,  SEM 
LESÕES  PROVOCADAS  POR  INSETOS,  DOENÇAS  E  AÇÃO 
MECÂNICA,  DEVEM  SER  ÍNTEGROS,  SEM  MANCHAS, 
RUPTURAS  E/OU  AMASSADOS,  SEM  BOLORES,  SUJIDADES, 
FERRUGEM  OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR 
SUA  APARÊNCIA  E  QUALIDADE.  LIVRE  DE  RESÍDUOS  DE 
FERTILIZANTES.

Kg 1.000

148

UVA PASSA ESCURA DESIDRATADA - Sem adição de açúcar e 
aditivos  alimentares,  com  cor  característica,  frutas  desidratadas 
inteiras,  livre  de  fermentações,  manchas,  defeitos  e  mofo,  sabor 
característico,  isento  de  sabores  estranhos  e  com textura  macia. 
Embalagem  de  200  gramas.  A  embalagem  deverá  conter 
externamente os dados de identificação e procedência, informação 
nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto.  
O produto deverá apresentar data de fabricação recente e validade 
mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade.

Und 100

149

UVA  DE  MESA  DE  PRIMEIRA  QUALIDADE  -  Deve  ser  doce  e 
suculenta. Sem rupturas do grão, firme e estar bem presa ao cacho. 
Não deve estar murcha ou despencando.

Kg 800

150

VINAGRE DE FRUTA MAÇÃ - contendo na composição: fermentado 
acético de maçã hidratado, com acidez de 4,2%, isenta de corantes 
artificiais,  ácidos  orgânicos  e  minerais  estranhos,  contém 
conservantes,  não  contendo  glúten,  livre  de  sujidades,  material 
terroso,  detritos  animais  e  vegetais,  acondicionado  em  garrafa 
plástica  resistente,  lacrado  com  até  750  ml.  Embalagem  atóxica 
contendo  identificação  do  fabricante,  origem  do  produto, 
ingredientes, informação nutricional, alergênicos, lote, peso, data de 
fabricação e validade. Registro no Ministério da agricultura - serviço 
de inspeção federal (SIF), serviço de inspeção estadual (SIE) serviço 
de inspeção municipal (SIM). Produto com no mínimo 06 meses de 
validade no momento da entrega.

Und 100

151

VINAGRE DE VINHO TINTO - produto natural, fermentado, acético, 
simples. Isento de corantes artificiais,  ácidos orgânicos e minerais 
estranhos,  conservantes,  não  contendo  glúten,  livre  de  sujidades, 
material  terroso,  detritos  animais  e  vegetais,  acondicionado  em 
embalagem atóxica resistente de até 750ml, contendo identificação 
do fabricante, origem do produto, informações, lote, conteúdo líquido, 
data  de fabricação  e  prazo  de  validade,  registro  no  Ministério  da 
Agricultura  -  Serviço  de  Inspeção  Federal  (SIF)  ou  Serviço  de 
Inspeção Estadual (SIE).

Und 500
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